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J Par slavu sportam un godu tēvzemei!
Aizvadīts sporta kongress, kas vakar un aizvakar Izvērtas par svarīgu sarīkojumu mūsu fiziskās kultūras pasaulē. Rīgā pulcējās visi Ievērojamākie provinces ļļsporta darbinieki, lai kopā ar rīdziniekiem veidotu darbības plami nākotnei un saņemtu sporta vadības norādījumus turpmākam darbam. Sarīkojumu ar savu klātbūtni II

pagodināja ari SS policijas vadītājs Latvijā, SS brigādes vadītājs un policijas ģenerālmajors Schroeder's, Reichskomisāriāta pārstāvis Dr. Kapp's, iekšlietu ženerāldirek- II
tors Dankers un tieslietu ģenerāldirektors Valdmanis. Mūsu vadošo sporta darbinieku vidū viņi kā mīli un cienījami viesl_atradās kongresa atklāšanas ceremoniāla goda II
vietās. Pēc svinīgā ievadījuma sekoja darba sēdes, kas sākas aizvakar pēcpusdlenāun turpinājās vakar. Divu dienu kopējās apspriedes vērtīgākās bija provinciešiem, II
kuri guva ne vienu vien jaunu ierosinājumu, lai veiktu savos novados fiziskās kultūras darba tālāko izveidošanos — par slavu sportam un godu tēvzemei 1

Setsdiea rīta pusē. kad notika sporta
kongresa atklāšana, skaisti izgreznotajā
«Tēvijas* zālē valdīja svinīgs noskaņo-
jums. Biedrības, kas boļševiku laikā paspē-
jušas saglabāt savos karogus, lepni repre-
zentētas ar tiem. Kongresa ievadījumā no-
lika mākslinieciski priekšnesumi. Mūsu
sieviešu sporta Inspektrise Karlsone-Ku-
fcaine Iepriecināja klausītājus ar skaistām
patriotiskām dziesmām, bet vijolnieks Stā-
resteps Hka skaisti skanēt savai vijolei.
Kcnrresa atkiala

IEKŠLIETU ĢENERĀL-
DIREKTORS ĢENERĀLIS
O. DANKERS.
Viņš vispirms apsveica sanāksmes da-

lībniekus, kuri pulcējušies Rīgā no visam
Latvijas malām. Novēlot, lai kongress tie-
šam būtu bagāts ļauniem ierosinājumiem,
gen. Dankers aizrādīja uz to varenību, kādu
sports sasniedzis Vācija. Rezultāti vislabāk
redzami lielajās un gigantajās cīnās pasau-
les kara laukos. Vācu jaunietis tur spilgti
pierada savu sportā rūdīto prasmi, drosmi,
izturību un uzņēmību. Tāpēc jāvēlas, lai
arī latviešu jaunatne īstos spēka avotos at-
rastu sporta laukumos. Mūsu sporta orga-
nizācijas 11.000 organizētu biedru vista pa-
tiesībā vajadzētu būt 100.000. Dosim tadēj
ceļu jaunatnei un vēlēsimies. lai kongress
būtu ļaunu ierosinājumu devējs latviešu jau-
natnes fiziska audzināšana. Tad koogļresa
dalībniekus sveica

REICHSKOMISĀRIĀTA
PĀRSTĀVIS Dr. V. KAPP'S.

Viņš norādīja, ka pēc tam, kad latviešu
tauta bija atbrīvota no boļševiku terrora, ari
sportā vajadzēja radīt jaunu dzīvi. Nācās
?veidot jaunu organismu, kas pilnība atbilstu
vadības un tautas nepieciešamībai. Pirmais
pienākums bija — iznīcināt padomju manto-
jumu un lielo boļševiku atstāto cbaosu, la
vieta uzceļot jaunu ēku, kas kalpotu visai
tautai. Lai to iekārtotu, vajadzēja vadīties
?o vadonības principa. Stipri ari bija jā-
raugās, lai vispārības doma pilnīgi pārva-
rēta atsevišķu personu nolūkus. Vāciešiem
ir sakāmvārds — «Daudzi pavāri biezputru
tikai sajauc, nu tad nācās raudzīties. lai tā
nebūtu arī šoreiz. Pilnīgi vajadzēja iz-
skaust atsevišķo biedrību un persona Inte-
reses. Šajā sakarība bija nepieciešami no-
vērst vecos saspīlējumus, kurus vajadzēja
likvidēt tāpat ka padomju varas atstāto
mantojumu. Nodibinājās Latviešu sporta un
iiziskas kultūras apvienība, kas radīja
priekšnoteikumus lielajam uzdevumam. Šo-
«iiea . pēc šīs apvienības pirmā darba posma
jan varam konstatēt, ka neskatoties uz kara
likumības lemtam srūtībām. izdevies veidot
darba spējīgu organizācija un gūts arī
viens otrs panākums, uz kuriem šī apvienība
var būt tiešam lepna. Par to Jāpateicas
jaunradīšanas gribai ua energljaj, kas ir
visu līdzšinējo sasniegumu pamata. Uz pa-
vākto var atskatīties ar zināmu lepnumu tā-
pēc, ka to nav panākuši atsevišķi cilvēki,
bet sasniegtais uzskatams par kopēju iegu-
vumu. Tas ir visa aopelns. ka tantal ra-
dīts pamats, uz kura var attīstīties veselīga
Sporta dzīve. Tagad nu jārada Izveidojums,
kāds nepieciešams ziemeļu ua ģermāņu tau-
tām. Sports kalpo un norūda ķermeni, taču
«iedrīkstam aizmirst, ka sports ir tikai lī-
dzeklis, bet ne mērķis. Cilvēki, knrl savas
sporta biedrības cenšas audzēt tikai rekor-
distus, vispārējām sporta Interesēm ka'po
mazāk nekā tie ļaudis, kas mēģina veidot
teicamu spejn caurmēra līmeni. Sports ne-
drīkst kalpot atseviškn biedrību un rekor-
distu Interesēm, bet gan visa! tautai. Atce-
rēsimies, ka sporta mērķis ir vālos nn sli-
mīgos cilvēkus pārveidot par spēcīgiem un
veselīgiem vīriem. Darbu jācenšas izvērst
Plašumā. Ir patīkami, ka 100 m skrējiena
rekords labots par 2 vai 3 sekundes desmit-
daļām, bet kas gaa ar to darīts kopības
labā? Simtkārt vairāk sasniegts tad. la Iz-
dodas panākt, ka neilga laikā katrs Jaunie-
tis prot peldēt. Ja notikta tā. ka ikviens
jaunietis S—10 gadu vecuma pie krūtīm
nestu nozīmi par vispusību sportā, tad tas
nozīmētu daudz vairāk nekā visi rekordi.
Sī doma ir masu sporta attīstības pamatā,
no ka vēlāk izaug atsevišķi panākumi. Pro-
tams, tas nenozīmē, ka mes ' nostājamies
vret rekordu sporta. Tam pastāvīgi jāpa-
liek ierosinātajam, kas pamudina masas az
iie'iem panākumiem. Šī mūžīga cīnās ga-
tavība Ir zlem?lu un ģermāņu cilvēku raks-
turīga pazīme, kas tos atšķir no citu rasn
pārstāvjiem. Viul vienmer_ gatavi stāties
Pretim vislielākajām briesmām un skatīties
sava Ienaidnieka acīs. Vācu Jaunietis šo
skola jau baudījis. Vācijā radīts cilvēka tips.
kas tagad frontē piedzīvo savu angstako
piepi'dijnmu. Ne zebens. ne aukstums, ne
karstums nav spē'īgs šo cilvēku uzvarēt.
Nav spējīgs uzvarēt garu, kas kādreiz ra-
dīs ļaunās Eiropas centru. Ja šodien Jau-
tājam, kāda tad īsti būs ļaunā Eiropa, tad
varam atbildēt, kā tā būs apbruņota ar vi-
sām nupat pieminētām gara īpašībām. Sava
runu beidzot Dr. Kapp's teica: «Jūsu tau-
tas liktenis ļoti svarīgā nozare padots pašu
rokās. Padomājiet par šo lielo atbi'dību.
Ar nopietnību strādājot, tapec visi palīdziet
veidot mūsu kopēlo celtni!» Runas nobei-
gumā orkestrs atskaņoja Lielvacljas bimnas.
Sekoja

LATVIJAS SPORTA VADĪTAJĀ
R. PLŪMES

runa. Vlaš apsveica kongresa dalībniekus
?n teica: «Esmu pārliecināts, ka kongresa

Latvlešn sporta vadītais R. Plūme uzrunā sporta kongresa dalībniekos. Pirmajā rindā vidū SS policijas vadītājs. SS brigādes
vadītājs un policijas ģenerālmajors Scbroeder's. pa kreisi no viaa Iekšlietu ģenerāldirektors Dankers, Relchskomjsārlata pārstāvi»

Dr. Kapp' s: pa labi — tieslietu ģenerāldirektors Valdmanis. (O. Sprides uznēm.).

darbs būs ražīgs nn vērtīgs, sagādās pilnīgu
gandarījumu kā Jums, tā arī man — kā
latviešu sporta vadītāļam, bet par visam
lietam, protams, kongresam jānāk par svē-
tību mušu tautai. Pārlaižot skatu sanāk-
smei, es te redzu daudzus pazīstamus dar-
biniekus, bet ir arī jaunas sejas. Tā jau tas
mēdz būt, ka vecie ar laiku aiziet, un jauni
darbinieki stājas viou vietā. Ir tomēr skumti,
ja šī aiziešana no iemīļotā darba lauka no-
tiek spaidu kārtā. Turu par svētu pienāku-
mu godināt to aktīvo sportistu un darbinieku
piemina, kas boļševiku varmācības laika iz-
rauti no māsa vidus nn savu latviešu pat-
riota pārliecību samaksājuši ar mocību un
nāves gaitām. Godināsim viņus ar piecelša-
nos un klusuma brīdi. Bet dzīve, cienījamie

kongresa dalībnieki, iet sava Kaltai tālāk.
Meskas varam atkal strādāt sporta laukā,
saslēgsimies ciešāk kā līdz šim nedalāmā
draudzīgā sporta saime, lai sekmīgi veikta
tos pienākumus un uzdevumus, ko mums uz-
liek mūsu kopējā sirds lieta — sports. Mūs
te vieno griba strādāt sporta labā. Šai
darbā mēs būsim tik lieli nn tik stipri, cik

: liela būs mūsu griba. Galvenais Ir visu laba
sadarbība. Sadarbībā mīt spēks, kas pat
mazus pasākumus spēi izveidot par ievēro-
jamiem. Ja, turpretim, nav labas saticības.
Ja trūkst savstarpējas uzticības, tad nekādi
labi panākami aav gaidāmi. Tāpēc mums,
?nrļie sporta draugi, cieši jāturas kopā nn
jāstrādā pēc vienotā plāna, lai nebūta nekā-
das nesaprašanās, nerunājot nemaz par kāda

šķelšanos. Lai nekad vata nebūtu latvju
sportā ari patmīlīgu personu, kas darbojas
tikai savas godkārības apmierināšanas dēt.
Sporta mēs tača strādājam ao laba prāta
savas tautas dzīvi spēka sportiskas audzi-
nāšanas del. Mūsu sporta panākumi lai Ir
vienīga atmaksa par pieliktām pilēm, par
to laiku un enerģiju, ko mes, sporta darbi-
nieki, labprātīgi ziedojam. Kongresā ir pār-
stāvētas mūsu sporta biedrības. Apstākli,
kādos katra biedrība darbojas, ir loti dažādi.
Tāpēc rodas daudz Jautājumu mūsu sporta,
vispār liriskajā audzināšana, kas prasa tu-
vākos paskaidrojumus, lai visa māsa — lat-
viešu sporta darbība būtu pilnīgi saskaņota,
viengabalaina, lai visiem sporta un iiziskas
audzināšanas darbiniekiem bita vienāda

mērķtiecīga pieeja uzdevumu atrisināšanā
un pienākumu veikšanā. Arī tas ir viens no
iemesliem, kādel šis kongress sasaukts, i»
pilnīgu Izpratni un pārliecības skaidrība ne
vienmēr un visur var panākt ar rakstis-
kiem norādījumiem, rīkojumiem, instrukci-
jām, bet valadzīga darbinieku domu Izmaina,
it īpaši nepieciešams persooīgs kontakts ar
Sporta vadība. Sevišķi tas zīmējas az jau-
nākiem mūsu sporta darbiniekiem, ar ku-
riem es gribu nākt ciešākā saskarē, lai ar
tuvāka savstarpēja iepazīšanos nodibinātos
vēl stingrāks pamats sadarbībai. Domāju,
tā tādas auditorijas priekša, kādi esat Jūs,
cienījamie sanāksmes dalībnieki, gan hr
lieki Iztirzāt sporta jēdzienu paša par sevi.
Cl būtība, vispār nozīmi. Tadel teikšu
skaidri un gaiši, ka Jums Pirmā nn galveni
kārta vienmēr un visur Jābūt krietniem tau-
tešlem — patriotiem, na. kā tādiem. Jums
«ar visa aagstāk Jāstāda latviešu intereses.
Kas attiecas tieši uz sportu, jācenšas visiem
spēkiem veicināt Latvijas sportu, lai tas sa-
sniegtu tāda līmeni, kāds vien mūsu ap-
stākļos iespējams. Pirmā vietā visa uzma-
nība un lielākā Ievērība Jāpiegriež jaunatnei.
<ai tā augta cēla ideālisma apgarota, sporta
radīta, miesa vingra, raksturā stingra, kas
labprāt ziedo visa sevi tautas labklājībai.
Sis aicinājums ir tik pat kā pavēlei Jaunat-
nes iiziskas audzināšanas lieta Ir tik sva-
rīga, ka ēsma devis rīkojumu visām sporta
biedrībām nākamo — 1943. gada speciāli
veltīt māsa jaunatnei, mūsu tautas nākot-
nei! No šūputa līdz pat sirmam vecumam
ikvienam latvietim jābūt sportā. «Vlnš Jau
nemāk ne peldēt, ae lasīt,, mēdza neapzi-
nīgi atsaukties senie belleni par cilvēku,
kam trūka iiziskas an garīgās Izglītības,
Māsa ļauniešlem labūt vispusīgi attīstītiem,
lai tie būta pilnvērtīgi tautas locekli, kā to

paredz biedrība statūta I. S: «Biedrības
mērķis Ir audzināt savus biedrus par ga-
rīgi un miesīgi veseliem, spējīgiem ua kriet-
niem tautas locekļiem, kas spēi pildīt visns
dzīves aa darba pienākumus.» Tā tad:
1*43. gads būs veltīts Jaunatnei! Vēlos, lai
ikviens Jaunietis būtu sporta vārda cienīgs
— ua netikai sporta laukumā, bet ari ārpus
tā. No sporta nodarbībām iaunatnei — ka
obligāta — visiem noteikta peldēšana, bet
jaunekļiem arī vēl smagatlētika, pēc izvē-
les bokss, laušanās vai svaru celšanā. V'sas
trīs šīs nozares tr loti Piemērotas mūsa jau-
nekļa spēcīgajam ķermenim: laušanās un
svara celšaaa veicina sPeku na veiklību, bet
bokss turklāt vēl sevišķi attīsta drosmL Kā
Jan teica, mēs varam būt un arī būsim tik
lieli un vareni, cik liela būs mūsu neatlai-
dīgā griba. No mumspašiem atkarāias. kā
mēs sava sportu nostādīsim. Pašlaik, pro-
tams1 kara apstākļi lielā mērā negatīvi at-
saucas arī az mūsu sporta dzīvi. Tas tomēr
lai neatbaida, bet gaa vel pavairo apņēmību,
enerģiju — pārvarēt visus šķēršļus an grū-
tības — par slava māsu sportam, tam līdz
par goda tēvzemei. Bet aa, cienījamie sa-
nāksmes dalībnieki, lai man atlants Jūs uz-
kavēt mazliet ar dažiem vārdiem par mana
sporta darbību. Maa Ir uzticēts liels pienā-
kums, bet uzlikta ari ne mazāk liela atbil-
dība. Diemžēl, vēl arvlenn atrodas organi-
zācijas nn atsevišķas personas, pat Iestādes,
kas domā, ka sports un fiziskā audzināšana
Ir viou privāta lieta, an tāpēc rīkojās, ta
teikt, «na savu roka*. To mēs nekādā zinā
pieļaut nevaram na eepīelauslm. ļo tāds stā-
voklis kaitētn mūsu iiziskas kultūras lietai.
Kā jan Iepriekš minēju, fiziskajā audzinā-
šanā na sporta jāvalda saskaņotai darbībai,
aa to panākt ir iespējams vienīgi tad, la
visi ieinteresētie pakļaujas vienam noteicē-
jam. Ar to es nebūt negribu aomākt kādas
torganizācl'as vai personas iniciatīvu, nebūt
negrību noslāpēt ierosmi nn patstāvīgu dar-
bība, bet vienīgi aa tikai — panākt plān-
veidīgu darbu, karā aav nekādu «izlēcienu*,
aav ne mazākās novirzīšanās no azsaktā
kopsoļa. Nav. varbūt, mans tiešais pienā-
kams dot norēķinu par savn darbību kon-
gresam. Es tomēr dara to ar liela prieku.
Jo Jūs esat taču mani vistuvākie līdzstrād-
nieki. Es negribu būt kara vadonis bez uz-
ticama karaspēka! Tādēļ Joms Jāzina, kādu
birumu devusi i. g. sporta darbības raža.
Protams, Jās varat teikt, ka tas Jaa aav ne-
kāds noslēpums, bet visiem ziaāma lieta. Jo
tieši Jūs paši esat bHuš' līdzdarbinieki mūsu
sporta panākumu saldināšanā. Tas ir pil-
nīgi, pareizi. Es ari nenākn ar pārskata
vien, bet stājos Jisn priekšā avi ar norē-
kiaa — na gribu prasīt, kā vienmēr, ta ari
šai gadījumā, lai man_ pasaka skaidri aut
gaiši mana darba novērtējumu. Nekad es
neesmu liecies kādu grūtību un vēl mazāk
kaut iel kāda intriga priekšā, bet es, kungi,
ftūgtu atbrīvot mani no amata, la to vēlētos
latvju sports. Ua latvja sportu pārstāvat
Jās! Lūdzu uzklausīt mani tālāk, lo man
taču jānodod — norēķins! 1442. gads Ir bijis
panākumiem bagāts gads. Jāņem vērā tie
grūtie apstākli, kādos esam šo gadn pava-
dītas! aa, kas pats galvenais. Jāņem vērā,
kāds bija tas mantojams, ko mums atstāja
baigais 1941. s. Tās bija tikai drupas, ko
mēs saņēmām. Lšk. tepat zālē Ir māsa
biedrību karogi! Bet cik vigu Ir! Ari tas
ilr boļševiku nopelns, k» ao liela skaita ka-
rotu, kas mums bija. tik vien vairs oallcls.
?Tik pat maz samērā bija palicis pāri ari
biedrību mantības. Viss izpostīts, izvazāts,
nolaupīts! Bet šiem biedrību karotiem, kas
ir palikuši kā latvja sporta varenības sim-
bols, pievienosies jaun- karogi nn kena ar
mūsu nacionālajām krāsām cels latvieša
sporta dzīvi jaunā krāšņumā. Pēc boļševika
izdzīšanas — uz misa sporta drupām tn'ļn
sīka zelt jauna dzīvība, tomēr viss bija lā-
si» tikpat kā no jauna. Būta nepareizi
teikts, ka boļševiku vara nostājās pret '

(Turpinājums 2. lappusē.)
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Slavls — meislavlilula kandidāts 2Vi?.

Lieliskā sadarbībā Starta basketbolisti pārspēj ASK izlasi 33—25!

Latvijas basketbola meistarības spēles vakar bija radījušas šogad vēl neredzēti lielu interesi. Visu
prātus saistīja abu galveno konkurentu ASK un Starta vienību spēkošanās. Daudziem basketbola drau-
giem tomēr nācās doties mājup svarīgo sacensību neredzējušiem, jo gluži vienkārši DSG vingrotava vi-
sus cīņas vērot gribētājus nevarēja uzņemt. Tie kas bija laimīgi iekļuvuši ar lielu interesi gaidītās cī-
ņas vietā arī pieredzēja tiešām augstvērtīgu un sīvu sacensību, kur tikai pēdējās minūtēs izšķīrās Starta
piecnieka 33—25 (9—8) uzvara. Līdz ar šo panākumu Starts izvirzījies par meistarības galveno uzva-
ras kandidātu. Starts ir vienīgā vienība, kura nav zaudējusi nevienu sacīksti. Starta ļaudis tādi tagad
var lolot skaistas cerības, atgūt meistara godu, kas Startam pēdējo reizi piederēja 1938. gadā. Pēc tam
sākās ASK hegemonijas laiks. ASK piecnieka izredzes to turpināt arī šogad vēl nebūt nav uzskatāmas
par zudušām, jo basketbola meistarības sacensības risinās 2 riņķos, un pat bez citu vienību palīdzības
ASK vīri var nodrošināt sev meistara titulu. Šeit jāatceras, ka arī pagājušā sezonā Sīgas meistarības
turnīra sākumā ASK piedzīvoja zaudējumu pret Daugaviešiem, un tomēr beigās ASK papildus cīņā ie-
mantoja Rīgas meistara godu. Tādi šīgada basketbola meistarībā vēl gaidāmas ļoti intriģējošas spēles,
kuru galvenais jautājums ir: Starts vai ASK? Otrā vakardienas sacensībā Daugavieši pārspēja LSB
virknējumu 39—31 (16—14), radot noteiktāku stāvokli arī tabulas lejas galā, kur tagad pēdējā vietā at-

rodas LSB vienība.

Mautai ItRPa.
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Redakcija ua kantorta : Riji, Pils iela Mi 9.
da 8 tblainu Mi. Nodokļu dep.). Darba

laiks katra diena ao pl. 10—14
bet sestdienās no pīkst 10—12

Talr 32384
Svētdienas vakaros - 28818 un 345*9

Panta tekoša rēķina 1175.

ZEM ALTBERGA UN ZEBELIŅA
VEIKSMES ZĪMES.
ASK — Vanags, Melderis. Biievskis,

Arens nn Justs. Starts — Krauklis, Ailis,
Zebelinš. Altbergs un Sterus. Tādos, savos
pašreiz labākos komplektējumos abi lielie
sāncenši sāka svarīgo cīnu. Sacensības ie-
vadījuma posms iezīmējās visai nervozs,
kur ka ASK. tā arī Starta spēlētāji galveno
vērību veltīja aizsardzībai. Rezultāts auga
loti lēnam. Pirmos punktus Zebelinš ar
Arēnu ieguva no soda metieniem. Šteroa
na Zebeh'aa Ieguvumi Izteica «startieša»
5—2 pārsvara, bet tad laukumā sāka domi-
nēt ASK krāsu nesēii. Sedzot pretinieka spē-
lētājus pie centra līnijas, ASK vīri Starta
ļaužu uzbrukumus «nobremzēja, jau sakuma
stadija. Arens rezultātu izlīdzināja nn. kad
punktu atzīme mirkli vēlāk vēstīja ASK 8—5
pārākumu, tad šķita, ka Starta pretetestība
zaudējusi sava stingrāko spēka. Pēc pāris
minūtēm tomēr aina atkal sarežģījās. Jo, iz-
mantojot maza mslstarpiccnieka aizsardzī-
bas aenzmanībn. Ailis ar Aisbergu guva P>
grozam, aa I. puslaiks nos'ēizās ? -8 Starta
labā. Pirmās 20 minūtes tādi stāvokli at-
stāja pilnīgi nenoskaidrotu, nn visa nācās
Izšķirt 2. puslaikam. II —II. tad 13—12
startīcšu pārsvars — tāds atzīmējās otrā
sacensības posma ievadījums. Sekoja pir-
mais lielais Zcbjiioa na Allberga veiksmes
brīdis, kas nodrošināja Startam _ punkta
pārsvaru. Vai ASK izturības krainms ļaa
izsīcis? Nē. meistara cerības atkal pieaug:
14—18. It—18 ua Justs panāk 18—18 izlīdzi-

nājumu. Ir sasniegts pats augstākais kāpi-
nājums straujajā spēlē. Altbergs šoreiz iz-
rādās nesamaksājamais Starta piecnieka
dārgums. Pēc kārtas vioš divreiz ielidina
bumbu grozā no soda metieniem, nn tūjio
skaistā izskrējienā paaugstina Starta pār-

svara līdz 22—18. Gaa meistara titula aiz-
stāvētāji ātrā Vanaga vadīti cenšas doties
neatlaidīgos uzbrukumos, bet nesekmējās
ne pašam Vanagam, ae JHelderam ua arī ne
A-renam ar metieniem. Daudz noteiktāki šai
zinā izrādījās Kraukļa ļaudis. Blakus pre-
cīzajiem Zebeluja metieniem ASK «vīrs sedz
vīru. aizsardzības sistēmu pārsteidza ari
Altberga veiklie izskrējleni. kas vigam at-
jauj izkļūt no sava sedzēja skata un brīvam
nonākt pie groza. Starta pārākums top aiz-
vien skaldrāks. _ Aila vietā, kas saņēmis 4.
piezīmi, gan stājies Bllcaus. bet ari ši pār-
maina neiespaido startieša raito sadarbību.
Ar katra minūti Starts tuvojas pelnītai uz-
varai: 2«—H. 29-2!. 31—2E un pie 33—25
rezultāta skaa tiesneša beigs signāls, kas
pavēsta, ka uzvaras lauri šoreiz pieder ASK
sīvajam konkurentam — Starta piecniekam.
Kas kaldināja startieša uzvara? Vispirma
kārtā, šķiet. Jāuzslavē Starta taktika, kas
izrādījās labāk Izstrādāta kā ASK vīru
plāns. Lūk, neatdarināmais stratēiis Krauk-
lis palika pie 0 punkta atzīmes! Liekas, ka
startieši ar to iaa bija rēķinājušies. Tikko
bumba nonāca Starta speētālu rokās, tā
Krauklis aizsardzībā allaž stājās Altberga
vieta, an pēdējais mēģināja, stranll dodoties
az priekša, atrauties ao sava sedzēja,
Altbergam ari priekšzīmīgi tas izdevās, se-
višķi sacīkstes bcigr posmā kad svarīga
loma piekrita izturībai pie tam Altberga
sedza ASK viesības ļaunākais dalībnieks Bi-
cevskis, knra piedzīvojumu krājams nebija
tik bagātīgs, lai laikā .atšifrētu» Altb;rga

(Turpinājums 2. lappusē.)

Starts —
bez zaudējumiem,

LSB — bez uzvarām
Pēc vakardienas svarīgām sacensībām

basketbola meistarībā, kur absolvētas
jau 3. kārtas spēles, punktu stāvoklis iz-
veidojies šāds:

Spēles Grozi Punkti
1. Starts 3 114— 67 3-0
2. ASK 2 75-65 1—i
3. US 2 65- 70 1—1
4. Daugavieši 3 94—117 1—2
5. LSB I 56— 85 0—2

Punktu tabula liecina, ka pretstati
vadošam Starta piecniekam, kuram nav
neviena zaudējuma, pēdējā vieta atrodas
LSB vienība, kas līdzšinējās sacensībās
nav paguvusi atzīmēt nevienu uzvaru.
Meistarības 4. kārtas pretinieki ir
US—Daugavieši un ASK—LSB. kamēr
brīvs nākošā «pēlu dienā (20. decembri)
Starta komplektēiums.



Latviešu sporta darbinieku liela sanāksme
(Sakums 1. lappusē.)

sportu. Tā tas nebija. Bet boļševiku Ii-
ziskas kultūras aa sporta komiteja, kas Pār-
ejēma sporta vadību, rīkojās rādām svešam,
nejēdzīgam, latviešiem ga.īgi nepieņema-
mās] metodēm, kas parakstīja nāves sprie-
duain mūsu patstāvīgajam sportam. Dar-
bība izbeigt bija spicstasceviea savienības,
het arī biedrībām vajadzēja likvidēties. Tai
vietā stājās speciālās boļševika parauga or-
ganizācijas, «ordenotas. biedrības — Di-
namo. Spartaks ua t. U. ar čeku aizmugurē.
Boļševiku valdīšanas asiņainais režīms ga-
lināja latviešu miesu un taru, jo smagi Pie-
meklējot arī mūsu sporta salmi. So bais-
mīgo laiku izbeidza Vācijas karaspēks. Pā-
rteicoties vācu Ieroču varai, mēs esam pa-
likuši pie dzīvības un varam tagad .sasāki
arī šai kongresā. To mēs nekad neaizmir-
sīsim aa būsim vienmēr pateicīgi aa uzti-
cīgi savam glabēiam — Lielvacljas vado-
nim Ādolfam Hitleram. 1941. gada de-
cembra beigās darbību uzsāka pie lekš-
Jietn ģenerāldirekcijas Fiziskās ktsUnras nn
?sporta pārvalde, bet 1942. gada sākumā
Ģeaerālkomisārs apstiprināja Latvieša spor-
ta un iiziskas kultūras apvienību. Tā
strauja tempā uzsāka mūsu sporta ļannvef-
doianas darbu. Latvieša sporta aw fiziskās
kultūras apvienībā uz šodienu ietilpst 72
biedrības, no tām: Rigā — 25. Ķīnas lauka
novadā — 8. Kurzemē — 17, Zemgalē — 10,
V'dzemē — 8 un Latgalē 4L Sls skaits tu-
vākā nākotnē vel palielināsies. Kā pirmās
biedrības 6. jūnilā attiecīgā novada komi-
sārs apstiprinājis Daugavpils sporta bied-

rību, Rēzeknes sporta biedrību un Līvānu
sporta biedrība. Biedra kopskaits 72 bied-
rībām ir ap 10.00t. no kara vairāk kā S#"/o
aktīvi sportisti, pie kam aktivo sieviešu ir
apm. 1000. Lielākais biedru skaits Bauskas
biedrībai Tēvijas Sargs — 810. Tad nak
Valmieras sporta biedrība ar 701. Dauga-
vieši 680, Rīgas Auseklis 671 ua Universitā-
tes Sports 650. Mazākais biedru skaits Ir
Latviešu ledus klubam 21. Kalētu sporta
biedrībai 23 un Alūksnes sporta biedrībai 25.
27 sporta nozares 1942. gada noturētas kop-
skaitā visā Latvijā apmēram 1000 sacīkšu.
Savīs nodarbībās iutbolu uzņēmušas 42
biedrības, basketbola 41. vieglatlētiku 37.
volejbolu 36, slēpošana 28. vingrošanu 26,
galda tenisu 20 a. t. t. Samērā īsā laika ir
apstiprinātas na pilntiesīgu darbību uzsāku-
šas jaa 72 biedrības. Notikušas Latvijas un
citas meistarība izcīnās. Sarīkotas plašas
starptautiskas sacīkstes ar vāca, igauou un
citn tautība sportistiem. Pasi, savukārt,
esam uzstājušies ārpus Latvijas, pie kam
esam guvuši atzīstami labus panākumos.
Labāka liecību par latvieša sportista spē-
jām ua izturība nodod daudzie šogad uzstā-
dītie Latvijas rekordi. Tie Jums jaa zi-
nāmi, kādēļ tos visus še neuzskaitīšu. Gri-
bētos tikai piebilst, ka dati rekordi Ir loti
augstvērtīgi, pat pasaules klases. Nevara
paiet garām — nepieminēju — arī Latvijas
mērogā uzsāktām norma zīmes Izcīnām. Sis
pasākums nākamā gadā Jāturpina vēl strau-
jākā tempā. Ko gan vēl vairāk varēta gri-
bēt kara laika apstākļos? Atliek tikai no-
vēlēt neatlaidīgi ļaunus panākumus kaldi-

nāt! Ua iomēr. kungi. Jāsaka, ka ir daadz,
daudz ko vēlēties! Sevišķi labklājības, ēr-
tība un rīcības plašuma zina. No savas pu-
ses, cik tas no mums atkarīgi, lai darām
visa, kas mūsu spēkā, lai apstākli uzlabo-
tos. Liels paldies nākas radiofonam nn pre-
sei, it sevišķi provinces presei par lielo at-
balstu sporta sekmēšanā. Diemžēl, ir biiuši
arī izņēmumi. Var lau saprast un piedot, la
kādā raksta aeiauši Ieviesies kāds neapdo-
mīgs vārds, bet ir galīgi nepieņemami un
neciešami. Ja šāda parādība paliek par au-
tora vai zināma laikraksta paraduma. Pre-
ses kritika!, katrā zina Jābūt audzinošai.
Katram spriedumam iābūt vispusīgi apsvēr-
tam, pamatotam, tādam, kas par mērauklu
vienīgi aa tikai ņem lietišķību, bez mazākās
atkāpšaaās ao objektivitātes. Žurnālistika
aav uzskatāma par veikalu, bet gan ntis'ju,
kurn Piepildīt aicināt' tādi (audis, kas pil-
nīgi apzinās atbildība savas arodnieciskās
nostājas, aacioaālas apzinās un tamlīdzīgi
arī vēstures tiesas priekšā. Gribētos vēl se-
višķi uzsvērt mūsu sporta saimes patrio-
tisma. Masu sportisti sava pareizo nostāju
spilgti apliecinājuši ar plaša stāšanos brīv-
prātīgo aa darba dienesta rindas. Sportisti
bijuši arī čakli talcinieki lauku darbos nn
cītīgi piedalījušies ziedojumu vākšanā. Lai
runa skaitli: par laba ievainotiem karavī-
riem sporta sarīkojumi līdz šim devuši vai-
rāk kā 15.000 RM. bet Tautas Palīdzībai
par laba 22.560. Vairāki tūkstoši marku ie-
nācis arī par laba boļševika laikā cietušo
sportistu gimeott pabalsta fondam. Mēs lat-
vieši, aekad neesam bijuši konjunktūras cil-

vēki, bet arvien esam gājusi cīņā savas pār-
liecības dēļ. Ja vajadzīgs, visi līksim dzī-
ves svaru kausa visu sevi, visa sava mauta,
pat dzīvība! Šos upurus mēs nesīsim, ja
ar ta nodrošinām savas tautas nākotni. Pēc
savas miesas an asinīm, pēc savas kultūras
mēs piederam Eiropai an tāpēc, ka apzinīga
tauta, ejam kopā ar Ādolfa Hitlera Vāciju
pret mūsu kopīgiem ienaidniekiem. Pienā-
kuma apzina lai palīdz, mums pārciest visas
dzīves neērtības, kas ir katra liela kara pa-
rādība. Bet visas grūtības ir pārejošas, un
mēs — latvieši — kas daudz esam spējuši
izturēt un allaž, galu gala, dzīves cīoā esam
pastāvējuši, pārcletīsim arī šīs nebaltās die-
nas. Lai Visvarenais Dievs palīdz un svētī
māsa Latviju!. Runas nobeigumā orkestn
atskaņoja mūsu taatas lūgšana.

PASAULES REKORDISTS
JĀNIS DALIŅŠ

Izteica pateicību par kongresa sasaukšana
nn visa dalībnieka vārdā solītās netaupīt
Pūles, lai Latvijas sporta labais vārds ska-
nēta arvien plašāk un tālāk — par svētību
sportam un visai māsa tautai. Sestdienas
pēcpusdienā un vakar visu dienu notika ap-
spriedes un referāti. Sestdien loti intere-
santi runāja treuers Dekienleks. pastāstot
kādā veidā atvietojami sporta rīki. kuru ap-
gādē grūtības radījuši kara laika apstākli.
V. Kanaps plaši relereļa par reklāmas vei-
diem un nozīmi sporta sacensību sarīkošana.
Vakar ar referātiem uzstājās kapteinis Ma-

ieass, pnlkv.-Itn. KārkOas. Karisoae-Ka-kaine, Rapuers, Rolavs aa Dr. Klāsons. Se-
višķi vērtīgi bija Dr. Klāsoaa norādījām!
Par sporta medicīnu an nelaimes gadījumu
novēršanu sacīkstēs nn treniņos. Provinces
sporta biedrību pārstāvji guva ari dažādas
norādījumus. Vakarā aotika kongresa slēg-
šana un kopējs azaids. Tur notika daadz
draudzīgu pārruna. Sporta vadītājs R.
Plūme pasniedza balvu Kalētu sporta bled-
rības _ priekšniekam Ekšteinam. Mākslas
akadēmijas dāvāto balvu — skaistu šķīvi,
viņš saņēma par to, ka Kaleta sp. b-ba gu-
vusi vislabākās sekmes sportistu ziedoju-
mu vakšaaas talka par labu Tautas Palī-
dzības darbam. Ar Melu sajūsmu un aplau-
siem vakara dalībnieki saņēma mīla viesa —
mūsu bijušā izlases iutbolista Vaida Plades
ierašanos, kas braucot no irontes. kur cīnās
pret boļševikiem, tagad az Pāris dienām ie-
radies Rīga. Šodien provinciešl jau atkal
pošas ceļojumam uz mājām, ial statos ik-
dienas darbā ua vairāk kā Jebkad veltītu
savas domas an darbus latvieša sporta zel-
šanai, zalošaaai un kuplošanai.

IZRAUDZĪTA SPORTA
PADOME.

Sporu vadītais R. Plūme izraodzills spor-
ta padomi, kurā darbosies 10 pazīstami
māsa iiziskas kultūras darbinieki: Karisonc-
Knkalne, Dallnš. Dikmanīs, Rnpners, Zaod-
manis, Netelborsts. Rumba, Cers. Elmuts
un Frlcsons.

2>an&<ivie£iu h€ĒsheMbclisii izcīna piriac
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(Sakums ī. lappusē.)
svarīgo uzdevuma. Altberga augstvērtīgais
sniegums vīna nepārprotami Izvirza mūsu
izcilāka aizsarga vidā, un liekas, ja vaja-
dzēta pašreiz sastādīt mūsu izlases vienību,
tad blakus Arēnām otra aizsarga vieta pel-
nīti pienāktos Altbergam. Salīdzinot abu
vakardienas sāncenšu noteiktību metienos,
ari šeit varēja vērot Starta basketbolistu
pārspēku. Josta rūpīgi izsekots. Zebetiņš
tomēr prata gūt virtuozus grozās no visgru-
takiem stavolicm. Zem Altberga un Zebelina
veiksmes zīmes Starts vakar kaldināja savu
vērtīga uzvara, jo ae 33 punktiem Altbergs
ar Zebellnu divi vien ieguva 26. Taču šī
Starta jauno spēlētāju veiksme nav rakstu-
rojama tikai kā gadīiums. Visi savas izcilas
spējas Jau pierādījuši gandrīz vai visās Pē-
dējā laika sacensībās. Vienīgi šoreiz viou
zvaigznes spīdēja sevišķi spoži. Izceļot ios
Jaunos talantas, nedrīkst mazināt tomēr arī
Starta vienības pārējo spēlētāja nopelnus.
Kraukta dirigeatl Steros ar Aili nn vēlāk
Biicaas klasi paveica svarīgo «melno, darba.
Raugoties vakar ASK sniegumā, vērotāja
acij šķita, ka mūsu melstarvlenība nav pa-
guvusi sezonas Ievadījumā baudīt tik no-
pietnus treniņus kā piemēram Starta piec-
nieks. ASK komplektējnmā pat tāds precīzs
virs metienos ka Srens neguva dtkārtēīās
sekmes. Beigās Km°ii cīnījās gandrīz vai

vienīgi Melderis, kamēr pārējos māca Iztu-
rības trūkums, kaut arī neliels, tas tomēr
sagādāja zināmas priekšrocības pretiniekam.
Drošākam jāklust Bicevskim. kas šoreiz ne-
maz aedomaja par metieniem, bet centās
bumbu pastāvīgi piespēlēt saviem rūdītā-
kiem kolēģiem. Vienā ziaā gan vienāda uz-
slavu pelna abu vienību dalībnieki: vznl
visi cīnījās _no sirds. Starta krašao panā-

kumu kaldināja: Altbergs — ieguva 14 punk-
tus. Zcbelinš — 12. Ailis _ 4. Sterus — 3,
Krauklis an Bficans — 0. ASK piecnieka
izskats: Melderis — 12, Sreas — 5. Vanags
— 4, Justs — 4 un Bicevskis — ». Nopietnā
ASK — Starta sacensība risinājās Zariņa an
Tecina vadība.
DAUGAVIEŠU PIRMAIS

PANĀKUMS.
Stāvokli - punkta tabulas Ielas galā vaja-

dzēja noskaidrot Daugaviešu an LSB sa-
censībai. Šīm abām vienībām nebija ne-
vienas uzvaras. Vakar kapiā skatītāju
saime pieredzēja pelnīta Daugavieša panā-
kuma. Daugavieši pārspēja LSB izlasi ar
39—31 rezultāta, beidzot savā labā 16—14
ari 1. puslaiku. Vītola an galvenokārt Ber-
kolda Ieguvumi jan sākumā izveidoja Dau-
gavieša li—6 pārākumu. Puslaika otrā
posmā LSB uzbrucējiem palīgā ar veiksmī-
giem metieniem aāca ari «elesbenieku» tei-

camākais vīrs aizsargs Sbols. Punktu star-
pība samazinājās, un vienībām puslaika at-
pūtā ejot. Daugaviešu pārsvars izteicās tikai
2 punktu liels: 16—14. Aina pilnīgi noskai-
drojās jau 2. puslaika pirmajās miaatēs. kad
Snlniaoa sekmīgo metienu virkne izteiksmīgi
nostipriaāia saspēlē gludāka Daugaviešu
basketbolistu virsroka 24i—15. Šeit izšķiras
Daugaviešu uzvara, jo turpmāka spēles risi-
nājumā punktu starpība vairs ievērojamāk
nemainījās. Gala rezultāta Daugavieši pie-
veica LSB reprezentāciju 34—21. Mūsu ilg-
gadīgā izlases vienības aizsarga Kazaka di-
riģēts. Daugavieša piecnieks nodemonstrēja
jauku kombināciju spēli, kur kā pats patīka-
mākais atzīmējams, ka reti_ ar bumbu tika
velti driblēts, bet parasti ta raiti ceļoja ao
rokas rokā. Tāda noteiktība tieši trūka LSB
krāsu pārstāvjiem, kuru priekšzīmīgais spē-
lētāju sastāvs vēl aav atradis īsti plānvei-
dīgu pieeju sava uzbrukumu noslēgumam.
Daugaviešiem vakar pirmo uzvaru meista-
rības turnīrā Izcīnīja: Sulmanis. kas atzī-
mēja 16 punkta Ieguvumu. Berkolds — 10,
Vītols — 5. Tīlmanis — 4. Gelstards — 4.
Kazaks un Adamovičs — 0. LSB seja: Na-
rans — 11 p.. Terinš — 9, Ābols _ 7.
Brinkmaais — 2. Dikmaufe — 2 nu Orma-
nis — 0. Sacīkstes vadītāja pienākumi šai
sacensībā atradās V, Malkes un Liepas ro-
kās.

Sācies galda tenisa turnīrs
Vakar risinājās pirmās sacensī-

bas Rīgas galda tenisa meistarī-
bas izcīņā vienībām. Turnīru ie-
vadīja LSB, US nn vācu policistu
galda tenisistu uzvaras. Spēcīgais
LSB sastāvs pārspēja vācu kara-
vīru Hakom vienību 3—0. Atseviš-
ķas spēles meistars Štams uzva-
rēja Olberfu 21—14. 21—2 un Ce-
ehovičs cīņā pieveica Zschok'u
21—14, 16—21. 21—19. Dubultspēlē
«elesbenieku» paris Štams ar Ber-
gu pārspēja Zschok'u un Olbert'u
21—14, 21—11. Otrs nopietnākais
uzvaras kandidāts — US virknē-
jums atzīmēja savu pārākumu pār
vācu karavīru vienību ffepa 3—0.
Atsevišķo sacensību iznākumi:
Alfr. Zvirgzdipš — Lenert's 21—6,
21—6; Liepinš — Lange 21—7.

21—7 nn Alfr. Zvirgzdiņš-Liepinš
— Lenert's-Lange 21—7, 21—10.
Skaistu partākuumu šuva vācu po-
licistu galda tenisisti, pieveicot
Vairoga krāso pārstāvjus 3—0.
VValter's uzvarēja Raminu 21—14,
19—21. 21—11 un Jonacke — Ma-
kuleviču 16—21. 21—17, 25—23.
Dubultspēlē vācu pāris pārspēja
abus Vairoga spēlētājus 22—20,
21—19. Turnīra nākamās sacensī-
bas notiks rīt. 15. decembri: pl.
20.00 LSB telpās. Vīlandes ielā
3—2. spēlēs VEP — Vvtis un pl.
20.00 Lielā ģildē Hakom — Vai-
rogs. 18. decembrī pīkst 19 Ham-
burgas ielā 9 (Meža parkā) sa-
stapsies vakardienas uzvarētāji
LSB ar policistu vienību.

VEF VIEGLATLĒTU
APBALVOŠANA
Sestdien notika VEF vieglatlētu

apbalvošana. Sevišķu balvu saņē-
ma soļotājs Krūklinš. Balvas tika
ari pārējiem izcilajiem VEF viegl-
atlētiem.

KONCERTS SPORTISTU
SAIMEI.

Mūsu sportista vidū ir daadz mūzikas na
skaistu dziesmu cienītāju. To z'. lat-
viešu plašā sporta biedrība Daugavieši
svētdlea, 2t. decembrī, pi. 18 Latvijas uni-
versitātes aulā rīko vērtīgo koncertu, kurā
piedalīsies Mariss Vētra, Alīda Vāne. Lū-
cija Garota, Olavs Uzinš an Teodora Kalniņa
vīru koris. Programmā latvieša autora
darbi. Biļetes ieprlekšpardošanā dabūjamas
Daugavieša darbvedība Carl'a Sckirreu'a
(Lāčplēša) ielā t-l't an koncerta dienā pie

A Pagājušā aedētā loti plašu darbības
plānu savā pilnsapulce nosprauda ASK ro-
sī-rā sportista saime, nodbīnot no jauna vin-
grošanas un jaunatnes sekcijas. Sevišķi
lielu vērību ASK nodomājis veltīt Jaunu
sportistu audzēšanai, uzticot šo atbildīgo
darbu mūsn izcilajam lutboīa un basketbola
vienības dalībniekam Vanagam. ASK priekš-
nieka amatā Ievelēja ātrslidošanas vecmeis-
taru Aib. Rumbu, bet biedrības padomē
darbosies — Kārklinš. Baumanis. Jnrgens,
Rudzītis, Imermanls. Vanags. Selga an Leu-
kēvlcs. ASK sportistu nodarbības pašreiz
notiek 13 sekcijas.

ik Uzmanību Takuma galda tenisam! Tur
viesojoties spēcīgais Rīgas VEF sastāvs pie-
dzīvojis 1—5 zaudējumu, pie tam vienam no
māsu teicamākiem izlases spēkiem — Ka'c-
cieraam. nācies atzīt tnkumiešu labāki spē-
lētāja Oliņa 17—21. 21—1*. 21—14 Pārā-
kumu.

Starta volejbolisti vado-
šajā vietā .

Vakar Rīgas meistarsacīkstēs
volejbolā notika divas virslīgas
spēles, pēc kurām Starta vienība
ar 2—0 punktiem izvirzījusies va-
došajā vietā. Tālāk seko US un
VEF 1—1, bet Bolderājai ir 0—2
punkti. Vakar sīvāka cīna notika
starp Starta un VEF sešniekiem.
Gan abu vienību gremdētāji prata
raidīt asas bumbas, bet vājāki vel'
cās ar servēm. Tiešām jābrīnās,
ka mūsu labāko vienību spēlētāji
šajā zinā tik nesekmīgi. Sacensība
risinājās visai ilgi, jo beži mainī-
jās serves. 10—15, 15—12. 15—7
uzvaru guva startieši. kuru rindās
redzējām: Skrastiou, Aili, Klīvi.
Ritumu, Zebelimi un Žeibi. US
uzvarēja Bolderāju 15—2, 15—12.
Bolderājas vienībā iztrūka vairāki
teicamākie spēlētāji. Studentu vi-
du sevišķi sekmīgi gremdēja Pan-
ders. US sešnieks: Šleicars, Pē-
tersons, Štolcers, Panders, Pelūde
un Ģermānis. Paredzētā sieviešu
klases spēle starp US un Starta
vienībām laika trūkuma dēl neno-
tika. Vīriešu 1. klasē Daugavieši
uzvarēja Amatieri 15—13. 15—9.
Vytis uzdeva Senču Silam, bet
Ausekļa — LDzB sacensību atlika.
Sieviešu 2. klasē loti sīvā cīoā
Daugaviešu 2. vienība veica Au-
sekli 9—15, 18—16, 19—17. Ar šo
uzvaru Daugavietes izcīnījušas
meistara godu, bet 1. klasē pāriet
Auseklis, jo noteikumi neparedz
tiesības tur spēlēt vienas biedrī-
bas divām vienībām. Vīriešu 2.
klase VEF uzvarēja Amatieri ar
13—15, 15—11, 15—12 rezultātu.

Spēles volejbola meistarībā tur-
pināsies svētdien, 20. decembri.
kad virslīgā Vingrotāju ielā sacen-
tīsies: pīkst. 19 Starts — Bolderā-
ja (tiesu. Silipš, Ģermānis), pīkst
19.45 VEF — US (Augusts, Blūms)
un pīkst. 20.15 sieviešu 1. klasē
Daugavietes — US (Ristamecs,
Bergs).

AUSEKĻA JAUNIE MEISTARI
BOKSĀ.

Daudzi mssu labākie bokseri aizstāv Aa-
faaja krasas, kaoec minētās biedrības in-ternas sacīkstēs vakar bija kupls skaits
dalībnieku. Aasekja meistarnosaukuma ie-
guva: gaiļa svarā — Stuiis. spalvas sv. —
Kiusovs (viņam nebija neviena pretinieka),
viegli sv. — Kiršteins. pusvidēii sv. — ?
D»*a. vidējā sv. — Arosovs an passmagā
sv. — Vasilievs. Sevišķi Iespaidīga bija
vidsvara Arosova uzvara pret Tillpn. Vie-
nīgi gongs pēdējo glāba ao knoek-outa.
Ārpus meistarības spalvsvars Kiusovs guva
punktu uzvaru pret vieglā svara pārstāvi
Kiršteinn. Daudz! skatītāji noraudzījās 11
cīnās, no kurām neviena vien bija raita un
tīkama.

Dāvids T)ufiy uzvar
Vakar bipedroma skatītāji pieredzēja 11

spraigas _un saistošas sacensības. Šoreiz
lietāku pārsteigumu nebija, tādēļ ari totali-
zatora Izmaksas nepārsniedza vidējo caur-
mēru. Nestartēja braucējs J. Petrovs, kas
sodīts par palikšanu pie starta ceturto rei-
zi. Petrovs par šo pārkāpumu diskvalifi-
cēts az 4 sacensība dienam. Vakar veiksmī-
gākais braucējs bija N. Dnkalskis. kas iz-
cīnīja 2 uzvaras. Nākošā svētdienā. 2t.
decembrī, sacīkšu uzmanības centrā būs
M. Kvātnerga balvas izcīna divgadīgajiem
rikšotājiem. Distance 1«N m. Vakar 1.
grupā risinājās skaista divcīņa starp Val-
kazaru un Dāvidu Duliy. Uzvarēja trenera
K. Verīša vadītais Dāvids Daiijr. 2. vietā
Valkazars (L. Pumpurs) un 3. Harvev Ha-
novers (J. Krltouevs). Harvev Hanovers
atkal startēja pēc Ilga pārtraukuma. Vec-
zirgn 2. A. grupa uzvareia Strēlnieks (A.
Sorokins); 2. Kvarnosports (A. Svalo). Fa-
vorīti — Klaudija. Sirotāja aa Saadoraacbs
zaudēja lēcienu dēl. 2. B. grupa iinišā uz-
varēja Sanlots (A. Purirjš): 2. Skrējējs (A.
Švalo). 2.A. grupā 1. Aramis (V. Jirgcn-
sons) : 2. Mentors (N. Dnkalskis). 3. B. gru-
pā uzvarēja Lidonis (N. Dnkalskis); 2. Fa-
tālists (L. Pumpurs). 4—«-gadīgo rikšotā-
ju 4. A. grupa 1. Anta (A- Jaasoas): 2.
Madrids (A. Švalo). 4—«-gadīgo 4. B. tru-
pā 1. San Gita (N. Dnkalskis). San Gitai
šis bija pirmais starts nn lidz ar ta arī pir-
mā uzvara. 2. vietā ierindojās Ormonds
(L. Pumpurs). Trīsgadaieka I. grupa uz-
varu panāca Orlons (L. Pumpurs): 2. Vel-
ta (N. Dnkalskis). Trīsgadnieku 2. grupa
1. Nargna (A. Svalo); 2. Hans Haaovers
(A. P. Leiubergs). Trīsgadaieka a. grupā
1. Vāra (R. Sudrabioš): 2. San Vatts (A.
Snvorovs). Trīsgadnieku 4. grupā uzvarēja
Sibilla U. Niedre): 2. Lamda (N. Dn-
kalskis). Divgadulekn 3. grupā 1. Dranl-
gengers Ir. (R. Lielais) na 2. Māris (V.
Ozols).

NĀKOŠĀS VIRSLĪGAS
BASKETBOLISTU CĪŅAS —
20. DECEMBRĪ.

Latvijas basketbola meistarības turpinā-
jumā nākošās virslīgas sacensības risinā-
sies svētdien. 2fl. decembrī, kad pl. 17 DSG
zāle Vingrotāju ietā spēles US — Dauga-
vieši (tiesnesi Zariņi an V. Maike) aa ASK

LSB (J. Augusts. Paegle). Lielāko inte-
resi nākoša sacensību diena saista US na
Daugavieša piecnieka sastapšanās. Zemāko
liga vienību sacīkstes notiks Ergln ielas
ivingrofava, kar rit. IS. decembrī, volejbola
1. klases turaīra pl. 18 spēkosies LDsB —

'Auseklis (Daugnlonoks) un pl. 19 basketbola
1. klasē LDzB — Aaatiers (Celms). Sest-
dien. 19. decembri, Ergln ielas viagrotavā

risināsies vienīgi basketbola meistarības
spēles: 2. klasē Vvtls — Starts (Steķis),
VEF — US (A. Bērziņš): ai. 18.M ASK —
'Vairogs (Dikmanīs). LSB — Auseklis (Lu-
nārs) : pL 19M Amatiera — LDzB (Purini)
un 3C klasē Auseklis — US 2. (KJavtaJ).
Dežurējošais tiesnesis — Steķis an par kār-
tība viaurrotavn larnpēias Amatierim.

BLUMFELDS — US MEISTARS
PAUKOŠANĀ

Pagājuša nedēlā aotika US meistarsa-
cīkstēs paukošana ar zobenu 1. klasei na
junioriem. Katrā grupā startēja 8 dalībnie-
ki. I. klasē cīnās risiaajās pēc divminūsa
sistēmas. 1. vietu bez zaudelamiem Ieguva
Blumields, fināla atvarot Sakuru. Vati
zaudēja Bluauetdam vienlīdzīgās cīaas 3—3
nn 4—S, iegūstot otro vieta. Sakurs star-
tēja pilnīgi bez treaiga. Treša vietā ierin-
doiās Veveris, kam aila 3 uzvaras un 2
zaudējumi pret Sakara. Junioru klasē cīnī-
jās katrs dalībnieks ar katra, saceašoties
'divās Priekšsacīkša grupas ua iiaaīa. Fi-?nālā uzvarēja Reininš. pieveicot visas pre-
ciniekus. Relulna cirtleal aa kaujas Stila
ar pieņemama. Via* spēka pietiekoši ap-
svaida. Dali aaakoiaaas paņēmieni jaa labi
Izkopti, piemēram, preteirtiens pa roka.
Pretcirtiens pa roka. mazā riska dēt parasti
lūst par kombināciju atvietotajā mi pat

iznicinātajā. Vietā lietots pretcJrUeas.
'iepriekš sagatavojot tā izpadHaaal izdevīgu
.?stavakK — iepriecina paukošanas sporta
skatītājus. 2. vietā ierindotās Platais, kas
radīja droša uzbrukumu ar 1 Ilutu (malda
vzbrakazns az saivas ar Pārvedamu pa
:-reisa vaigu). Viņa cirtieni Pārāk sauauti
Nopietni jācenšas Iegūt kustinu vl.sliima
3. vietā — Svarcbtcks. Vigi lasi apvalda
fizisko spēka, visur Ieturot vajadzīgās ro-
hsias. Darbojas vienlīdz labi uzbrukumā
»n aizsardzība. Jāatzīmē Unāta eeiekjuva-
*5als Bameisiars. kara kaujas stāja, viegla
akustma asums an ari paņēmienu dažādība
*iia pat labāka kā finālistiem. Vispār vē-
rojams, ka studenti plašāk ieinteresējušies

jpar paukošanas sporta aa kapli apmeklē
'«reuiaus, ko pierāda 8 paukotāju grupas.
uTagsn jaunam paukotājam iācīaās visans
^3 gadi, lai letiktu 1. klasē, nevis kā līdz
ŠI917. gadam, kad otrā tādā Jan varēja kļūt
«snelstars.

Krāsošanas —
būvremontu darbus

-GAUME*

īpašn. Kārlis Ermanis

Rīgā, Staba ielā 2-2
lejami* 95479.

Konts-, Relchakredltkasse.

Drapē svinību telpas
Dekorē skatu logus

un izved
citus dekoratīvus darbus
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Masu 1942. gada teicamākie viri soļošanā
Latvijas izcilāko soļotāju aizva-

dītās sezonas panākumu sarakstā
atrodama tikai 1 jauna rekorda
atzīme: rīdzinieka Krūklina 5 km
veikums 21:39,9 min. laikā. Taču
loti iespējams, ka dažu formalitātu
dēl arī Šo Krūklina sasniegumu
par oficiālu Latvijas rekordu ne-
apstiprina. Tādi var notikt, ka
mūsu soļošanas rekordu virknes
seja paliek tāda pati, kāda tā bija
1942. gada sacensības sākot. Šis
konstatējums skaidri liecina, ka
soļotāju saime pašreiz neaizsniedz
savu «ziedu laiku» augstvērtīgos
rezultātus. Tam pamatā smagas,
vēl nesadziedētas brūces atstājis
boļševiku varas dienas,-kad soļo-
šanas celiņam ardievas teica vai-
rāki mūsu ievērojami «pirkstgals-
papēdis* mākslas meistari. Tad
treniņus neturpināja arī abi latvie-
šu pasaules rekordisti Dalinš ar
Liepaskalnu, kurus šogad ar tie-
šām lielu prieku atkal varēja
sveikt aktīvo rindās, taču vienā
sezonā, protams, nebija iespējams

atgūt visu zaudēta Sevišķi tas sa-
kāms par Liepaskalnu. kamēr Da-
linš savu atgriešanos svinēja ar
skaistu uzvaru Latvijas meistarī-
bas izcīņā 30 km distancē. Vispā-
rējā aina par mūsu soļotāju 1942.
gada sasniegumiem raksturojas tā-
da, ka īsajās distancēs Latvijas
Nr. l pašreiz ir cītīgais VEF krā-
su pārstāvis Arnolds Krūklinš, bet
garajos solojumos joprojām domi-
nē Balina pilsētas Valmieras re-
prezentanti, kur. blakus mūsu liel-
meistaram, meistara laurus 25 km
sacensībā iemantojis arī viņa čak-
lais skolnieks Jūlijs Linde. No jau-
nās paaudzes distancēs līdz 10 km
Krūklinam īsti nopietns sāncensis
izveidojies Ziemeļa personā. Aiz
valmieriešiem garajos solojumos
izcilākās sekmes guvis uzņēmīgais
Jēkabpils reprezentants Zeltiņš,
pie kam sevišķu atzinību pelna vi-
ņa lieliskais 1:09:11,0 st. laiks 15
km distance. Ari stila zinā Zel-
tiņš atzīmējams to vīru skaitā,
kuru gaita nerada nekādas šaubas.

Kopā ar Daliuu. Krūkliou un Lindi
cītīgais jēkabpilietis sastāda mūsu
soļošanas sporta pašreiz vadošo
četrinieku, kuru sasniegumi visur
pirmajās vietās atrodami arī Lat-
vijas 1942. gada labāko «pšrkst-
gals-papēdis» mākslas pratēju virk-
nējumā:

3 KM
1. A. Krūklioš (VEF) 12:43,2
2. A. Ziemelis (Auseklis) 13:06,6
3. E. Ancāns (Daug. SB) 13:25,2
4. T. Runcis (Tuk. SB) 13:27,6
5. J. Sudmalis (Azp. SK) 13:28,7
6. A Feldmanis (ASK) 13:38,7
7. J. Mengis (Liep. Aus.) 14:01,8
8. J. Zābaks (Bansk. TS) 14:05,0
9. P. Zeltiņš (Jēkabp.SB) 14:13,3

10. T. Gaikis (Aizp. SK) 14:19,2
S KM

1. A. Krūklinš (VEF) 21:39,9
(rekords)

2. A. Ziemelis (Auseklis) 22:14.5
3. E. Ancāns (Daug. SB) 22:19,8
5. A. Feldmanis (ASK) 22:35,6
4. Ardens (Tukuma SB) 22:33,0

6. A. Liepaskalns (VSB) 22:52,7
7. Kokarīts (Daug. SB) 24:35,0
8. J. Sudmalis (Aizp. SK) 24:36,8
9. Lauzējs (Bauskas TS) 25:05,5

10. A. Mengis (Liep. Aus.) 25:11,4
10 KM

1. A. Krūklioš (VEF) 47:27,6
2. P. Zeltiņš (Jēkabp. SB) 47:31 0
3. A. Ziemelis (Auseklis) 47:51.8
4. A. Feldmanis (ASK) 50:21,5
5. Gaujers (VEF) 50:48,5

15 KM
1. P. Zeltiņš (Jēk. SB) 1:09:11,0
2. A. Krūklinš (VEF) 1:12:33,0
3. J. Ancāns (Daug. SB) 1:15:11 .2
4. E. Ancāns (Daug. SB) 1:17:20,5
5. A. Feldmanis (ASK) 1:18:02,4

25 KM
1. J. Linde (Valm. SB) 2:06:48,7
2- P. Zeltiņš (Jēk. SB) 2:10:09,7
3. A. Liepaskalns (VSB) 2:15:06 7
4. A. Feldmanis (ASK) 2:21:48,5
5. J. Ancāns (Dang. SB) 2:27:43,6

30 KM
1. J. Dalinš (Valm. SB) 2:49:39,7
2. P. Zeltiņš (Jēk. SB) 2:53:26,7

3. A. Liepaskalns (VSB) 3:08:30,4
4. Lauzējs (Bauskas TS) 3:11:15,1
5. AFeldmanis (ASK) 3:14:06,6

Ka redzams, tad 10 labāko soļo-
tāju sarakstu šogad iespējams sa-
kopot vienīgi soļošanas sprintā —
3_un 5 km distancēs, kamēr pā-
rejas sacensībās jāapmierinās vie-
nīgi ar pirmo 5 atzīmi. Šis ap-
stāklis skaidri norāda, ka viens no
mušu soļotāju galveniem nākotnes
uzdevumiem ir pievērsties gara-
jām distancēm, kur skaistais soļo-
šanas sports iemanto savu aug-
tāko vērtību.

Jānis Zarhoš.

ARI 6. REIZI TRIUMFĒ VĀCIJAS
VINGROTĀJI.
Budapeštā vakar risinājās Vācijas — Un-

gārijas «. valstu sacīkste vingrošanā.Tāpat
kā visos iepriekšējos gados ari vakar Jan
«.reizi pēc kārtas triumfēja Vācijas pār-
stāvji. Vācu vingrotāji ieguva 192,8 punk-
tus, kamēr ungāri kopvērtējumā sasniedza
«9,2 punkta atzimi. Individuāli labākais
bija aagāru meistars Francis Pataki. bet
Vācijas reprezeatanU pēc kārtas ierindoja»nākošas vietās.

PiWf %J..sMSM
az) Rīga palcēļās Latvijas labākie bokseri,
lai savstarpējās sacensībās noskaidrotu
1932. gada meistara titula īpašniekus.
Meistaru saraksts (sākot ar mušas ua bei-
dzot ar smago svaru) izveidojās šāds: Ti-
mermanis. Veiklas, Bērtlns. Grjgass, Mat-
tisons, Pszdnnkovs, Zaržeckis nn Grazdioi-
Smagā svara kategorija ir vienīgais izņe-
mams, kar savn pārākuma nepierāda rīdzi-
nieki, bet meistara godu uz provinci aizved
spēcīgais Jelgavnieks Grazdirjš.
am Prieka brīdis mūsu tenisistiem: atklāj
trenera Šrādera Iekārtoto halli. Tā ir pirmā
ua vienīgā vieta, kur tenisisti var viagri-
ttāties ari ziemā. Halles atklāšanas sacen-
sībās piedalās muša iziciiākie tenisa repre-
zentanti.

Schmeling'a vietnieks no-
skaidrosies līdz 25.aprilim

Eiropas profesionālā boksa savienība iz-
strādājusi plānu sacensībām Eiropas smaga
svara meitara titula dēs. Līdzšinējais meis-
tars — vien visu laiku ievērolamakais
ringa cīnītais Maz's Scbmellnz's, kā zināms,
aiziet no aktīvo saimes na sava meistara
goda neaizstāvis. Profesionālā boksa sa-
vienība par brīvā meistara titula kandidā-
tiem izraudzījusi eiropieša Izcilākos smag-
svarus — vācieti ĪSeusel'u, zviedra Tand-
berga, belii Srsa un Italus Musinu ar Lac-
cari. Kvalifikācijas cīnās vispirms kā pre-
tinieki nozīmēti Neusei's ar landbergn un
otrā sacensībā Musina arr Srsa. Šis abas
spēkoSanās Jāabsolvē līdz 25. janvārim. Pēc
'tam uzvarētājiem līdz 25. aprīlim Jāsasto-
pas cīni par Eiropas meistara godu. Pa-
gaidām vērā aav ņemta itata smagsvara
meistara Laccari kandidatūra, kuram pare-
dzēts dot vēlāk tiesību kā pirmām izaicināt
jauno Eiropas meistaru. Schmeling'a viet-
nieks tādi noskaidrosies līdz 25. aprīlim.
t-oti nopietni cīna! ar Neasel'u sacīs gata-
voties zviedru cerība Taudbergs, kas katrā
zinā grib revanšēties Nensel'am par pagā-
jušā ziemā piedzīvoto zaudējumu. Pirms sa-
stapšanās ar NeuseJ'a zviedrs Tandbergs 15.
Janvārī pārbaudīs savus spekas cioa ar Spā-
nijas pussmaga svara meistara Pacu Bneno.
Pēdējais vispārēju ievērību ieguvis ar ne-
sen izcīnīto uzvaru pār Eiropas pnssmaza
svara meistara titula īpašnieku Itall Laidzi
Musina. Ja energissara spanu pārstāvim
izdosies pieveikt ari Tzadbergu. tad pro-
tams ari Bueuo izvirzīsies par nopietno kon-
kurentu cīoā Eiropas meistara titulu dēl ka
pussmaga, tā arī smagā svara kategorijas.

ITĀLIJAS BOKSERU UZVARA
STOKHOLMA.
Pēc triivalsta sacīkstes Berlīnē Italu

boksa izlases vieaība dēvēsies tāfak az
StokkoJma, kar risinājusies kafijas —
Zviedrijas valstu sacīkste. Itall. kas trij-
valstn sacensībā ierindojas pēdējā vieta,
Stokholmā guvuši skaista uzvara, pārspējot
Zviedrijas repreieaiācija ar 1*—* rezuKale.
Sevišķi aotelkts lta|a pārākums teicies
smagākās svara kategorijās. Mušas svara
Borge Hansons (Zviedrija) pleveicis Paicj-
nein (Itālija). Gaiļa svari Itālis Daai uz-
varējis vienu an populārākiem Zviedrijas
tinga cīnītājiem Stigu Kreageru. Spalvas
svarā Ailan Haasous (Z.) izpoaktejis Pao-
letti (1.). Tad pēc kārtas sekojušas 3 italu
uzvaras. Vieglā svari Biancklnl (D pār-
spējis Petersona (Z.). Pnsvideiā svara itā-
lis Poli skaistā cinā atzīmējis sava pārā-
kuma pār teicamo zviedru teckniki Ander-
soan. Vidējā svarā Battaglia (I.) «varējis
mrcpas meistara Morēna atvtetatUa na-
mara (Z.) Pussmaga svarā zviedrs Kler-
sons pleveicis itāli Spaiardi. Itala uzvaru
pilnīgi nodrošinājis smagsvais Cbiesa, ņār-
spēlot spēcīgo zviedra Lindstroma. Visās
cīnās uzvarētāji izšķīrušies ar punktu 'pār-
svaru. Italu panākams spilgti pierāda, ka
valstis, kas karo (Vācija. Itālija un Ungā-
rija) tomēr pratušas aztnrēt savu boksa
sporu līmeni tik aezstu. ka to aespēi uz-
varēt pat zviedri, kuru zemē valda miers
laika apstākli. Vēl aepatikamāka zvied-
riem šī neveiksme ir tādā. ka to viņi pie-
dzīvojuši paši savas maias.

AALDERING8 ATKAL
PĀRSNIEDZ 400 kg KOPSUMU.
Vācijas spalgākais ļaunās paaudzes svaru

cētajs. smaga svara meistars essenietis
Theo Aalderiag's. kas šogad atnesu
olimpisko spēju uzvarētājam Maoger'am
meistara titulu, no Jauna aoliecinaiis sava

lielsko gatavību. Viņš atka' pārsniedzis
'49f> kg kopsvarn, uzceļot olimpiskā triscioā
402.5 kg. Ar šo teicamo rezultātu daudzan-
so?ošais Aaldering's spīdoši plerādfils. ka
vioš sagatavojies gaidāma- revanša cīņai ar
M-»nger'a.

iirī 2. un jau.muln&s klases bash&lboli&fi
i&rindā

Vakar Erzja Ielas vjnzroīavā turpinājās
zemāko Ugu Latvijas basketbola meistarī-
bas izcīna. Tagad spēles uzsākušas iau visu
Ugu vienības un meistarība norit pilna gaita.
Par atsevišķo vienība spējām vel grūti
spriest, jo_ tās redzētas pārak maz. Vieaīgi
3. klase ka uzvaras favorītu gribētos minēt
spēcīgo Daugaviešu piecnieku, kara sastāvā
cisas visi pazīstami ua rādīti basketbolisti.

1. klase spēles sniedzu it interesantu rī-
sinaļnma nn visai teicama basketbola. VEF
vienība pārspēja RV «—16 (13—«). Spraiga
cīna notika 1. puslaika, bet tad «vilki» M kā
atlaidās un piedzīvoja pasmagu zaudējumu.
Visvairāk punktu uzvarētājiem ieguva teica-
mais futbolists Līģers — 17. Janndībinātā
Vairoga vienība savas gaitas meistarībā uz-
saka ar skaistu uzvara pār Bolderājas iz-
lasi. Puslaiku Vairogs noslēdza 19—9 savā
laba, bet spēles turpinājuma bolderajieši
sāka zaudēto atgūt. Vairoga cīnītāji tomēr
prata izcīnīto pārsvaru noturēt un atstāja
laukumu ar 39—33 uzvaru. Arī Vairoga iz-
lasi teicamākais punktu guvējs bija futbo-
lists — Zaicevs. kas salasīja 15 p. Ausekļa
vienība, kas starti basketbola meistarība
Pirmo gadu. Jevadīja sezoau ar uzvaru. Pēc
skaistas spēles Auseklis pieveica Vvtis
13—20 (22—13). Vakardienas spēlesI. Klasē
sevišķi raksturīgas ar to. ka katrai vienī-
bai bija kāds «grozu karalis», kas savāca

lielākopunkta skaita. Ausekļa vienībā tādi
bija Piorioš — 18. bet Vvtis sastāvā Jakš-
tanis — 19. RFK basketbolisti panāca viegla
uzvara pret Nedzirdīgajiem ar 65—16 (26—
16) rezultātu. Uzvarētāju sastāvs komplek-
tējis ao gados ļauniem spēlētājiem, ao ku-
riem sevišķi patika eaerīlskie «rati Nelkes.
LDzB — Aaaiatlera spēle, sakarā ar dzelz-
ceļnieku basketbolista viesošanos provincē
atlikta.

3. klasē spēles aotika tikai A grupā.
Jaunu uzvaru guva spēcīgais Daugaviešu
komplektējušas, pieveicot šoreiz ASK vie-
nību ar visai pārliecinošu 41—24 (23—12)
rezultātu. Lieliska veiksme metienos bila
Satinam nn Krūtainim, kas kopā salasīta vai-
rāk kā pusi uo visas punktu kopsummas.
LDzB uzvarēja LSB 64—20 (34—14). raidot
eīnā, sekojošo sastāvu: Peacuks — 2i, Zvir-
bulis un Raits — 15, Kore — 8, Jirgensons,
Freimanis un Sodums — 9. VEF pēc sīvas
sacensības pārspēja US 45—33 (26—17). Trīs
vienības — Daugavieši. VEF an LDzB ved
A grupā ar divām uzvaram.

Jaunatnes klase sīvu lo sīvu sacensību Iz-
cīnīja jaunie Amatiera un Vvtis spēlētāji.
Ievadījumā Amatiers atradās krietnā pār-
svara un puslaika atpūtā devas ar 29—8
Pārsvaru. Otri puslaikā veiksme sav-
kārt bija Vvtis spēlētāju pasē. an normālais
spēles laiks deva 26—26 gala Iznākuma. Se-

kojošā pagarinājumā Amatiers izcīnīja maz-
Sarlieciuošn 29—27 uzvaru. Tā bija spēle,
urā spēkojās divi tiešām līdzvērtīgi preti-

nieki un sniedza spraigu risinājumu no sa-
kuma līdz beigām. LDzB 2. pārspēja VEF
39—15 (15—2). bet LOZB 3. uzvarēja VEF 2.
vienību ar 27—M (9—4) rezultātu. VienigI
LDzB 1. sastāvs piedzīvoja zaudējumu —
Starts dzelzceļniekus pieveica ar augstu
44—8 (36—6) rezultātu. Daugavieši uzvarēja
US zēnus 32—19 (16—8). Veiksmīgāka diena
bija US 2. vienībai, kas pārspēja Bolderāin
26—39 (13—13), lai gan pēc pkinā puslaika
Izredzes nerādījās nemaz tik spožas. Pa-
visam vakar nesekmējas Ausekļa zēniem:
ASK uzvarēja AnsekU 1. sastāvu 28—28
<12—8). bet Auseklis 2. piedzīvoja katastro-
iiln 1—66 (0—29) zaudējuma pret RFK vie-
nību. Spēles meistarībā turpināsies nākošo
sestdiena Ergjn ielas vlngrotava.
ZORGENFREIJS MĒĢINĀS

SASNIEGT JAUNUS
LATVIJAS REKORDUS.
I. RAK svara cēlāji 3i. decembri pl. 17

kluba telpās Katei, teli 18/2t absolvēs sa-
vas gadskārtējas Internās normu sacīkstes,
kurās misu patreiz Izcilākais svara cēlājs
vleglsvars Kārtis Zorgentrens mēģinās sa-
sniegt ļaunus Latvijas rekordos.

Livorno vietā FC Turina

Itālijas futbola meistarības izel-
pa pec pedejo divu svētdienu sa-
censībām aina ievērojami pārmai-
nījusies. Līdz šim neuzvarētā Li-
vorno vienība pēc kārtas piedzī-
vojusi 2 zaudējumus, un tagad Li-
vorno vietā meistarības turnīra
priekšgalā nostājies slavenais FC
Turīnas vienpadsmits. Vakar 11.
speļn kārta Livorno futbolisti vie-
sojas Dženovā . kur sacīkstes iz-
nākuma dženovieši jūsmīgi sveica
savas vienības 5—2 uzvaru. FC
Turīna guva vērtīgus uzvaras
punktus, pārspējot Liguria 3—0.
Pilnīgi zudušas jau ir meistara
AS Romas cerības. Vakar meis-
tarvienpadsmitam nācās atzīt Mi-
lānas Ambrosianas 3—1 pārākumu.
Arī otru Romas vienību Lacio va-
kar vajāja neveiksme. FC Milāna
pievelta Piolas ļaudis ar 4—1 vār-
tu starpību. Neizšķirti vakar spē-

lēja Turīnas Juventus unTriest'ma
1—1. Pēc vakardienas spēlēm
meistarības priekšgalā atrodas FC
Turīna un Livorno ar 16—6 p, tad
Dženova un Turīnas Juventus
13—9 p. FC Turīnas un Livorno
vienībām gan ir vienāds punktu
skaits, bet turīniešiem vadošo vie-
tu izšķir labākā iegūto un zaudēto
vārtu attiecība.

JAUNO LEDUSHOKEJA SEZONU
IEVADA PĀRSTEIGUMS
Stokholmā vakar notika Zvied-

rijas — Šveices valstu sacīkste
ledushokejā. kas reizē bija pirmā
ievērojamākā sacensība jaunajā
sezonā. 7000 skatītāju Stokholmā
sezonas ievadījumā pieredzēja mil-
zīgu pārsteigumu: Zviedrija uzva-
rēja Šveices spēcigo komplektēju-
mu, kuru dibināti uzskata par tei-
camāko vienību Eiropas kontinen-

ta, ar 5-3 (3—9, 2—1. o—lļ re-
zultātu. Zviedru ledushokejistu
uzvaru galvenokārt izšķīra ātrums,
pret kuru saira arī izsmalcinātā
šveiciešu saspēle nn kombinācijas.

APBALVOTI UNGĀRU
IZCILĀKIE SPORTISTI.
Ungārijas aavuldoua adaalrāla Bortiia

vārda dienas svinības ar valsts sporta ao-
zīml apbalvoti Izcilāšu» ungāru sporta rep-
rezestaati. Lielo pagodlaijama izpciaiešies:
ļaunai» rekordists 19900 m skrējienā ScHagi,
labākais Eiropas tenisists Asbotbs. Populā-
rais peldētais Tatos. boksera JHirlszlai. fut-
bolisti Bodola. Talks. Sarosi 3. an Szuecs.
paukotāji Bela Rerricas aa Pats Koracs. No
ungāru sieviešu sporta pārstāvēm apbalvo-
tas (enlsa meistare Alice Rariane un peldē-
tāja llo.ka Neraka. Visi iauaie valsts sporta
nozīmes īpašnieki reizi arī atzīU par Da-
gārijas 042. gada panākamiem bagātākiem
atlētiem.

Zviedru heaemoniia
Pasaules teicamākās soļotāju nācijas gods,

šķiet tagad nepašaubāmi pieder zviedrim.
Viou populārais rekordists Jonus Mikae.-
sous, kas pirmais vērsa visas zemes lod.;s
vērību uz Zviedrijas soļotāju straujo spēļu
progresu, ari pēdējos gados Joprojām tur-
pina sava brīnišķo rekordu virkni. 194*.
gada sezonas bilancē vlsš atkal labojis 4
pasaules rekordus, no kar.'em Melākā vēr-
tība piemīt Mikaelsona sasniegumiem 3 tn
5 km distancēs, h» 20 un 39 km soļojamos,
kur arī viņa šīgada rezultāti atzīmēti kā pa-
saules rekordi, iau agrāk nllkaelsons pats
uzradījis vel lieliskākus laikus. Tikai kara
apstākļos nav noticis neviens Starpiautiskšs
vieglatlētikas savienības kongress, kas Mi-
kaelona vārējamus apstiprinātu par pasau-
les rekordiem. Soļošanas rekordu saraksta
tadēj_ arī vaida īsti sarežģīta situācija, kur
olicialās atzīmes pārspētas pat vairākas rei-
zes. Bez Mikaelsona pagājušā vasarā sa-
sniegta pasaules rekordu Nr. 5 realizējis
arī zviedrs Hardmo. nosoļojot 7 jūdzes
19:59,2 minūtēs. Pasaules 1942. gada labā-
kie sasniegumi atsevišķās distancēs izveido
šādu ainu: 3 km — Mīkaeisoos (Zviedrija)
12:19,9 min. (pasaules rekords): 5 km —
Mikaelsons (Zviedrija) 29:55^ min. (pasau-
les rekords); 19 km — Mikaelsons (Zvied-
rija) 43:55,9 min.: 29 km — Mikaelsons
(Zviedrija) 1:32:38,4 st. (pasaules rekords);
25 km — Grittner's (Vācija) 1:59-.98.9 st.:
30 km — Mikaelsons (Zviedrija) 2-.33-.23 S
st. (pasaules rekords) un 59 km — rlariis
utsous Uvīeorilal 4:39:27,5 st. Zviedru
saadrīz 100*/t hegemoniju pārtrauc vienīgi
Vācijas meistars Grittner's 25 km soļojuma.
Grittner'a sasniegums ari ir labāks par pa-
stāvošo pasaules rekordu, bet tas realizēts
sacensībā uz šosejas, un tādi par pasaules
rekordu so augstvērtīgo rezultātu nevar ap-
stiprināt. Zviedri bezgala līksmo ne tikai
par jaa īsti laniasUsko Mikaelsona rekordu
virkni, bet visi loti priecājās arī par Ha-
rija Olsona lielisko 4:30:27,5 s*. sasaieErmu
sriiaia 5t km soļojami, kur zviedriem fīr'z
šim trūka teicamāka pasaules pirmās klases
speķa.

SOMIJAS JAUNIE BOKSA i .
MEISTARI.

Pēc vairāku dienu sīvām sacensībām Hel-
sinkos noslēgušas Somijas meistarsacīkstēs
boksā. Meistara titulus atsevišķās svara
kategorijas ieguvuši: mušas svarā — Fer-
aelias. gaīla — Olli Leutfueus. spalvas —
Hunskoneus. viegla — Piit.laiuens. pasvi-
nēja — Kartlnens. videia — Puruo. pussmaga
— Gustavsons nn smaga — Aleksis LeftCi-
nens. Šīgada meistara sarakstā galveno-
kārt atrodami somu ļaunās boksa paaudzes
pārstāvji, kaut arī netrūkst rādīta vīra kā
gaijsvars OUe Lefctiuens. soaTvsvars tlt«-
konens uņ vleglsvars Piitnfaiens. kas So-
mijas krasas starptautiska ringa sekmīgi
reprezentējusi jau ilgus gadus.

| SOMU VESERA MEŠANAS
REKORDISTS TRENĒSIES
VISU ZIEMU.
Ievērojamais soma vesera metējs Ve'ri'S,

kas pirms paris gadiem vistuvāk piekļuva
vācieša Blaska pasaales 59,90 aa rekordam,
tagad nolēmis sarā sagatavošaaās darbā iet
Jaunu ceļa. Veirilā nodomalis speciālus tre-
niņus sr veseri nepārtraukt ari ziema.
Pirms nedējas, neraugoties uz auksto laiku,
Velrili izmēģinājis savas spējas Helsinkos,
saceašoties ar otru teicamāko somu ve-
sera speciālistu Heiuo. Neierastajos apstāk-
ļos visi abi uzradījusiIt priekšzīmīgu gata-
vība, pārsniedzot 50 m līniju, Veirili veseri
aizlidiaiiis 5142 m. bet Heiuo sasaiedzis
50.45 m tāuraa. Veirili Ueials mērķis ir
pārspēt sakasa vasari pastāvošo Somijas
rekorda 5S,*7 m, kas pieder visam pašam
kopi 1939. gada. Veirili labākais sasnie-
gums ki redzams Ir tikai 33 cm vājāks par
vācieša Blaska pasaales rekorda (59,90)
kas tad padara skaidru aina, ka runājot par
savas valsts rekorda pārspēšana. Veirilā
doma arī par iaanu pasaales rekordu, kādel
viuš arī uzņēmies sagatavošanas treniņus
cītīgi turpināt ari ziemas apstākļos. Veirilā
doma, ka vīnu nespēs kavēt ae saiets, ae
sals.

VADOŠO VIENĪBU
NEVEIKSMES UNGĀRIJA.

Pavisam sarežģīts stāvoklis radies Uegā-
rijas futbola meistarībā, kar negaidītas ne-
veiksmes piedzīvojuši abi vadošie Csepeles
WMF uu Grussvardeiaas vienpadsmit!. Rī-
dzinieku pazina Kispest azvarējisi meistara
titula aizstāvētāju Csepeles VVMF izlasi
2^—0. an Vasas futbolisti pleveikuši Gjross-
vardetnas reprezentantus 1—#. Vērtīgu
punkta zaudējusi arī Scofcaok vienība, spē-
lējot 1—1 neizšķirti ar Gamma. Pec nopiet-
nāko uzvaras favorītu neveiksmēm tagad
atkal teicamākas kļuvušas eksmeistara Fe-
renevarosa cerības. Vārtiem bagātā sa-
cīkstē Ferencvarošs azvarējis Ujpest virk-
nējumu 5—4. Jautājums, kas šogad Izcīnīs
Ungārijas meistara titula, sēc pēdējiem ne-
gaidītiem pārsteigumiem tagad kļuvis pa-
visam neskaidrs.

MetalHzstrādājumu darbnīca __^__________
Pieņem pasūtījumus uz

<lj^*m» m*.>'M»m*Tufa1>'Ēat>** dāmu rokas somiņu, port-
S9M^aa^

MM. āal9kVmkVM.M9 fejH un naudas maka
izlabojumiem.

Rīgā, Rendas ielā 1. Tālr.41368 = —

Krāsošanas un remontu n.lJ-.-.-r^ II.a.-.«tāi RTgi»

-i. liiiis Iiiir9;:r

Restorāns

,,EXCELSM "
Rīgā,

Salaspils (Gogo]a) iela 5
Tālrunis 32285

Grāmatu un rakstāmlietu veikals

J. ROZE

Rīgā, Kr. Barona ielā JM° 5. Tālrunis 27436



Amerikāņu pasaciņas vai neticami pasaules rekordi?
Pēc vācu populārā sporta žurnāla «Fuss-

ball» ziņām pēdējās nedēļās amerikāņu
vieglatlēti realizējusi 2 Jaunus laatastlskus,
liet reize ari visai apšaubāmus pasaules re-
kordus. Liberljas nēģeris Varstrungs trīs-
soļlēkšanā sasniedzis 19.12 m tālumu, pār-
spēdams līdzšinējo iapana Tajimas pasaules
rekorda atzīmi, kas bija 15,90 m. Par otra
amerikāņu vēl neticamāku pasaules rekordu
Eiropā kā pirmie zlsas publicējuši šveicieši
kuru informāciju tālāk saviem lasītajiem
sniedz «Fussbatl». Proti, pirmo reizi savā
īpašuma Amerika ieguvusi pasaules rekordu
šķēpa mešanā. Amerikas aviācijas karavī-
ru meistarsacīkstēs kāds nepazīstams at-
iets Eversoas Mak-KeaziJs alslidlnālls šķē-
pu 80,22 m tālu. Jā- šo neiedomājamo tālu-
ma Mak-KenziJs tiešām sasniedzis, tad viņš
ne tikai atoemls somam Irio Nikkanenam
78,70 m pasaules rekordu, bet reizē piepil-
dījis ari lielo nākotnes diena sapni, kad
pirmo reizi šķēpa raidījums pārsniedz 80 m
līnija. Mak-Keazlja varēiumu visai netica-
mu pao'ara tas. ka šķēpa mešaaā amerikāni
līdz šim vel nekad nav spējuši sekmīgi kon-
kurēt ar Izcilākiem Eiropas reprezentan-
tiem. Tikai pāris teicamākie Amerikas vīri
(Peoples 71,40 m, Bovs Broivns 70,89 m aa
Belis 70,60 m) agrākos gados tik tikko ti-
kuši pāri 70 m mērījumam. Amerikas jau-
nie pasaules rekordi skaitļos izskatās tle-
3ām grandiozi, bet Jāšaubās, vai tas ti kr
ari patiesībā. Jo liekas pavisam neticami,
ka vēl tagad, kad sporta sasniegumi Jau tu-
vojas cilvēka spēju galējai robežai, pekšoi
kāds pavisam nedzirdēts vārds pārsniedz
visu, par kuru gadiem ilgi ar dzelžaina
enerģiju cīnījušies zemes lodes Izcilākie na
stabilākie spēki. Cik daudz treniņu sviedru
no paaudzes uz paaudzi tas neprasīja Japā-
nas trīsscllēceliem, līdz beidzot tālo austru-
mu lepnumam Tajimam pirms 6 gadiem
Berlīnes olimpiskās spēles Izdevās sasniegt
lielo mērķi — aizīēkt apaļus la metrus.
Tālāk abi Somlias dārgumi, apbrīnojamākie
šķēpa metēji, kādi vien Jebkad dzīvojuši —
'Matti .liirvincns un Irjo Nikkanens. Pēc ga-
du desmita neatlaidīga darba vioi gan spē-
ja tuvoties |0 m līnijai, bet uzvarēt šo
fantastisko tāluma nebija ne JSrvlnena, ne
ari Nikkanena spēkos. Jaunie amerikāņu
pasauīes rekordi atgādina tos notikumus,
kas risinājušies gandrīz 50 ganus atpakaļ,
kad pirmajās modernā laikmeta atjaunotas
olimpiskās spēles Atēnās amerikāņu teica-
mākais lodes grūdējs Garrets pirmo reiz]
Izmēģināja savu māku diska mešanā, pie
kam ari šeit visam Izdevās pārspēt lavo-
rlzēios grieķus un Izcīnīt zelta medaļu.
«Garreta dienas» pieder sporta pirmsākuma
laikam, kad apdāvināts, spēcīgs atlēts va-
rēja visus panākumu noslēpumus piesavinā-
ties dažu stundn laikā. Tagad tomēr, alz-
lēkt ar trīs soliem 16 metrus un pārraidīt
šķēpa pāri 80 m līnijai, bez spoža talanta
prasa vēl arī gadiem Ugu speclālizēšanos,
kadēl amerikāņa Jau tīri «astronomiskie»
pasaules rekordi lāuzoem ar vlslielākām
šaubām, jo vispār kļuvis iau par parastu
lietu, ka aizokeāna ļaudis allaž mīl palepo-
ties ar tādiem skaitļiem, par kuriem reāla
eiropieša īstenība var Jikal pasapņot. Un
kādel gaa lai tas sporta būtu savādāk?

• . *Francijas riteņbraucēju slavas krāšņākais
lauru zars pārgājis italu rokās. Populārā-
kais pasaules rekords riteņbraukšanā: fran-
cūža Archambauda 45840 m veikums 1 stun-
das braucieaa beidzot ir pārspēts, kaut ari
par tikai visai niecīga 31 metru starpību.
Ar to tomēr pieticis, lai italu ciklists Fau-
sto Coppi klātu par daudzlaātāko riteņ-
braukšanas rekordista pasaulē. Pec lielis-
kā Coppi rekorda brauciena franči tagad no
negaidītā milzu pārsteiguma iau attapušies.
Franči nopietni sākusi domāt par zaudētā
rekorda atgūšanu. Pirmo pamudinājuma
zīmi Francijas cikllstlem devis kāds laik-
raksts, kas izsolījis 10.000 Iranku prēmiju
tam Francijas riteņbraucējam, kuri pārspēs
Coppi rekordu, kas pasaules rekordu virk-
nējumā 1 stundas brauciena atkal Itālijas
vietā ierakstīs FrancHas vārdn. Ar liela
Interesi pašreiz lāgaida ļauno sezonu, kura,
šķiet. Ievadīs iraaēn Ievērojamāko «divri-
teņa vīrn» pasaales rekorda «medības» vē-
sturiskajā 1 stundas braucienā. Tas tomēr
nebūs viegls uzdevums, jo šeit pasaules re-
korda atzīme sasniegusi tādu augstuma,
tāda nevar atrast nevienā citā _riteņbrau-
cēja sacensība. Skaisti to pierada Coppi
rekorda gaita, kas bijāsi īsta cīna par da-
žiem metriem, dažām niecīgam sekundēm.
Pēc brīnišķa sākuma ātruma Coppi rekorda
mēģinājuma sapoi Jan šķituši izUīdlaātl,
kad pie 20 km atzīmes Coppi starplaiks
konstatēts 5 sekundes valakas par Archam-
bauda veikumu. Tad tomēr ar katra kilo-
metra Coppi sācis lēnām tuvoties Archam-
banda atzīmēm, aa beigās milzīgā Izturī-
ba skaisti valaagojusl Coppi aodoma sek-
mīgs piepildīšanos. Francijas cikllstlem
tagad no jauna jāturpina lielais duelis ar
ārējo valsta «divriteņa zvaigznēm», kara

> Viena no Eiropas skaistākajām
Sākotnes cerībām peldēšanas spor-
Itā ir tikko 17 gadus vecais Kroāti-
jas meistars Miloslavics (uzņēmu-
anā). Viņa rezultāti aizvadītajā
eezonā uzskatāmi kā sevišķi augst-
vērtīgi. Tie ir 100 m kraulā —
l.-OOrS min. un 400 m kraulā —
*5:02^ minūtes. 400 m distancē
3aunais kroāts 1942. g. sezonā ie-i
? rindojas otrā, bet 100 metros i
ēstā vietā Eiropā. Jau nākošajā
sezonā lietpratēji Miloslavicam.pareģo ievērojamāku progresu.

10.000 franka par rekorda atgrūšana. — Vācijas ledushokejs un Gustaw'a Janecke's
loma. — 3 vārta karaļi: Decker's, Schon's un Pioia. — Kādēļ itaju amatiera bokss

Eiropā rairs nav Nr. 1?

Divas pasaules — filma un sports: zviedru skriešanas brīnums Gunders Hāggs viesos pie savas
tautietes — iemīļotās filmu zvaigznes Zāras Leanderes, viņas jaukajā dzīvoklī Berlīnē. Abi tie ir
pasaules slaveni vārdi. Kino apmeklētāju sirdis iekarojusi Zara Leandere, bet sportistu ideāls, patei-
coties savu sasniegumu virtuozitātei, kļuvis Gnnders Hāggs. Augšējais uzņēmums tiešām ir īstais
pasaules slavenību atspulgs—vienā foto attēlā kopā redzam 2 zvaigznes, kur jau var būt runa par
karaļiem uz ekrāna un sporta laukumā.

franči sakasi pirms 50 gadiem, kad 1893.
gadā kā pirmais oliciālais pasaules rekords
1 stundas braucienā reģistrēts Francijas
pārstāvja Desgrandies 3532S km varējums.
Gadu vēlāk otrs traucu ta laika ievēroja-
mākais ciklists Jules Dtteua Iau I stundā
nobrauca 33230 metrus. Tad Ievadīto Fran-
cijas triumīu pārtrauca belgis den Evnde,
veicot 39310 m. Pirmais 40 km robežu uz-
varēja amerikānis Hamiltons. kas 1898. ga-
dā 1 stundas braucienu beidza pie 40781 m
atzīmes. No ši brīža aizritēja 7 gadi, līdz
rekords kļuva atkal Francijas īpašums. Pa-
saules rekords 1 stundas braucienā vlspāi
labots 19 reizes, pie kam Francijas vārds
šai rekordistu virknē atrodams 9 reizes.
Vienmēr Erančn ciklisti Ir ziedojuši savus
labākos speķus, lai tikai šai vēsturiskā sa-
censībā viniem_ nezustu pārākās nācijas
gods. 1914, gadā zviedrs Eggs 1 stundā vei-
ca 44347 m. Sls rekords nepārspēts palika
19 gadus. Tādēj |o iāsmigas bija holandie-
ša gaviles, kad viou tautietis vau Hou 1933.
gada 25. augustā beidzot pārsniedza Egga
sirmo rekorda. Taču vaa Houa un Holan-
des gaviles ilga tikai dažas dienas, io iau
29. augustā viens no Iranču visa laika ie-
vērojamākiem riteņbraucējiem Ricbards
pārsteidza pasauli ar jaunu vēl varenāku
pasaules rekordu. Ricbards 60 minūtēs tre-
kā uojonoīa 44777 m. kamēr vaa Houa pa-
saules rekords Ildzinātās 44S88 m. Pec 2
gadiem Ricbarda pārspēja itālis Olmo
(45990 m). bet aākošā sezoai Ricbards
(45398 m) no Jauna atguva pasaules rekordu
Francijai. 1937. gada 29. septembri vēlreiz
franču hegemoniju pārtrauca holandietis

Viens no populārākajiem sporta
veidiem Itālijā ir bokss, kas tur ie-
mantojis ne mazāku popularitāti
kā vācu jaunatnes vidū. Nepareii
zais jēdziens — skaitīt boksu par
brutalitāti Eiropas vecajās kultū-
ras zemēs jau sen izskausts. Boksa
nebūt nav divu jauniešu plūkšanās,
bet gan liela un augstvērtīga
māksla. Uzņēmumā redzam Dučes
dēlu — kapteini Dr. Vittorio Mus-
soli ņi, kas ir itāļu amatieru boksa
savienības prezidents.

Slaais. Taču arī Slaata 45558 m rekords
piedzīvoja līdzīgu likteni kā vioa tautieša
vau Houa vareinms pirms pāris gadiem.
Tikai mazliet vairāk kā mēnesi vēlāk —
1937. gada 3. novembrī, dzima vēsturiskais
'Archambauda pasaules rekords (45849 m),
kura tikai nupat pārspējis ienomenālais
itālis Coppi. Vēl Interesanti pastāstīt, ka
par tik niecīgu starpību (31 m) kā šoreiz
Coppi pārsniedzis Archambanda atzirai, līdz
šim vel ne reizi pasaules rekorda labojums
1 stundas braucieaa nav pieredzēts. Tasliecina, ka Francijas riteņbraucējiem uzde-
vums doties cīņa par zaudēto rekordu ua
10.000 franku prēmija nākotnē Ir tiešām
grūts.

* .
*

19. decembri Slovākijas galvas pilsētā
Presburga risināsies Vācijas — Slovākijas
valstu sacīkste ledushokejā. Tā būs vācuizlases vienības pirmā šīgada uzstāšanās.
19. decembrī sacensība pret Slovākija vācu
ledushokejā sports atzīmēs vēsturiska brī-
di: 100. valsts sacīksti. Savas gaitas starp-
tautiskajā cisas laukā Vācijas ledushokejisti
sākuši 1927. gadā. Kopš šī laika Vācija ab-
solvējusi jan 9 valstu sacīkstes, kara bilan-
ce Ietilpst 39 uzvaras, 10 neizšķirtas sacen-
sības aa 50 zaudējumi. Iegūli 179. bet zau-
dēti 243 vārti. Vācijas ledushokejs gaa ne-
var lepoties ar tādiem panākumu lauriem,
kādus Eiropas spožākā sporta nācila atzī-
mējas! daudzas citās nozarēs, taču arī vācu
tedushokeīistn uzvara sarakstā atrodams
neviens vien krāšņs zieds. Tā 1930. an 1934.
gadā Vācijas izlase izcīnīja Eiropas mei-
stara titulu. 99 valstu sacīkstēs Vācijas
pretinieki bijuši dažnedažāda valsta repre-
zentanti. Sacentusies Vācija arī ar Lat-
viju. Gaa mūsu hokejisti allaž sagādājuši
nopietnu pretestību, taču -uzvara vienmēr
piekritusi augstvērtīgajam Vācijas komplek-
lējumam. Vācijas ledushokejā attīstība un
panākumi cieši saistās ar vāca Izcilākā
valsts vienības dalībnieka Gustaw*a Jaaek-
ke's vārda. Sis berlīnietis no 99 valstu sa-
cīkstēm Vācijas krāsas aizstāvējis ae ma-
zāk ka 81 reizi. Darbojoties aizsarga po-
steni, ar saviem zibenīgajiem caurgājie-
niem Janecke vienmēr sagādājis grūtu darba
pretinieka aizsardzībai, pierādot sevi ari
par viesu no sekmīgākiem vārta guvējiem.
Pats Ievērojamākais Janecke's «rekords»
tomēr ir un paliek, ka 15 gadu laikā viss ao
98 valsta sacīkstēm Vācijas izlases vienī-
bas sastāva iztrūcis tikai 18 reizes. Tas ir
tiešam pasākums, kuru pat grūti izteikt pie-
nācīgi atzinīgos vārdos, nn kura īstā vērtī-
ba nav nemaz Ikdienišķi aptverama. Jaaek-
ke's lielo lomu Vacllas ledashokeja vēsturē.
Interesanti atzimēt, ka ari latviešu Izlases
vīriem spēle «ar koka aa ripa» ir savs
Janecke. Lūk. mūsu valsts vienības līdzši-
nējās sacensībās, atskaitot vieaigi pāris
teizltes, vienmēr darbojies Leonīds Vedējs.
Arī vioš, līdzīgi savam lielajam vāca kolē-
ģim, pilda aizsarga uzdevumus, nn velc at-
bildīgos viesības kapteioa pienākamus. Tā
tad skaidrs: latviešu Janecki sauc Leonīds
Vedējs. Tas Ir vleas ao tiem retajiem
enerģijas pārbagātajiem vīriem, kas strau-
jajam ledushokeiam atdevis visu sava sirdi.

Lai cik Iāsmigas skatītāja applaasas arī

nesaņemtu lielisks vārtsargs. lai kādas brī-
nišķas atsauksmes necildinātu aizsarga va-
reno sniegumu ua pussargu neatdarināmo
spēles izpratni, tomēr vienmēr vissirsnīgā-
kās gaviles lauza tūkstoši iutbola laukumā
velta uzbrucējiem. Tas notiek ta! brīdi, kad
uzbrucēja raidītā bumba ir sasniegusi savu
mūžīgo mērķi — pretinieka līdz pēdējam
aizstāvētos vārtus. Svarīgā ieguvuma _kal-
dinataju parasti apbalvo pat sirsnīgi parejo
spēlētāju skūpsti, nemaz nerunājot par ro-
kas spiedieniem. Ja lutboln allaž godina
par visa sporta veidu «karali», tad uzbru-
cēji ir šīs «karaļvalsts» lepnākie «prinči».
Ua nu tagad parjs vārdos par šīgada teica-
mākiem vārtu-šāvējiem. Vispirms aplūko-
sim Vācijas valsts vienību, kuras šīs sezo-
nas sacensību bilance ietilpst pavisam 36
iegūti vārti. Vācija izlases sastāva vārtu
«rekordista» gods pieder vīuietla Decke-
ra'm. Vioš, piedaloties 8 valstu sacīkstēs,
ieguvis 8 vārtus. Tāīak nāk otrs pusuzbru-
cēis VValter's un vācu lieliskais centra uz-
brucējs Willimowski's ar 7 vārtiem. Kreisā
ārējā posteņa vīrs Klingler's pretinieka bai-
gu viru pārspējis 6 reizes. Aizsargs Jānes
— 2 reizes. Pussargs Sing's, Dorlel's,
iArlt'5, Burdenski's nn Adamkiewitz's vār-
tos bumbu leraidīluš. katrs ! reizi. Viena
vārta Ieguvuma Vācijas vienpadsmitais šo-
gad devasi pretinieka aizsarga «pašnāvī-
ba» . Blakus Decker *am, kas aizvadītā se-
zonā sevi pieradījis par vācu izlases panā-
kumiem bagātāko uzbrucēju, sevišķu ievē-
rību pelna \VlHimowskis, kas piedalījies
tikai 4 valsta sacīkstēs, bet iegūto vārta
zinā ievlrkneīams caurmēra zirjā pat pirms
Decker a. Caurmērā katrā sacensībā Dek-

Lieliskas sekmes šogad atzīmē-
jusi Vācijas valsts futbola vienība.
Vācija izvirzījusies par vienu no
vadošām futbola nācijām Eiropā.
šis panākums jo ievērojams tādēļ
ka gandrīz visi vācu izlases futbo-
listi ir karavīri. Arī mūsu uzņē-
mumā redzam trīs vācu futbola
slavas kaldinātājus, kas nes goda
pilno karavīra tērpu. Tie ir (no
kreisās) slavenie izlases futbolisti
Kupfer-s, Rohde un Walter*s.

ker's Iesitis I vārtus, bet vVil!imowskl'm
šādi rēķinot iznāk daudz labvēlīgāka 1,7i
vārtu atzīme. Tādu aina par precīzākiem
vārta šāvējiem sniedz Vācijas valsts vienī-
bas 1942. gada cisas. Pēc absolvētā ba-
gātā valstu sacīkšu cikla tagad vācu futbo-
listi vislielāko vērību pievērsuši meistarī-
bas sacensībām, kur ar liela prieka katrs
futbola draugs vēro, ka aizvien vairāk sava
agrāko lielisko iorma atgūst divkārtējais
Tschammer'a kausa izcīnītais. Iemīļotais
Drezdeaes SC vlenpadsmits. Sava apgaba-
la Saksilas meistarības turnīra, pēc gada
pārtraukuma drezdenleši ntkal gandrīz Jaa
pilnīgi nodrošinājuši meistara titula. Bes
neviena zaudēta punkta Drezdenes SC Iz-
lase atzīmējusi ari tiešām brīnišķa iegūta
an saadēto vārta attiecību: 82—9. Drezde-
nes Izlases lepnums pašreiz ir agrākais Vā-
cijas valsts v'euības uzbrucējs Helmutu/s
Schon's. Viņš na drezdenlešu iesistiem 82
vārtiem viens pats ieguvis Ja. Tik lieliskus
panākumus Vācijas meistarsacīkstēs pašreiz
neuzrāda nevieas cits uzbrucējs, arī dau-
dzinātais Wiliimowski's ne. Vadoties no
drezdenlešu iespaidīgas uzvaru sērijas sava
apgabala meistarībā, Iau tagad runā par to,
ka aākošā pavasarī, kad sāksies apgabala
meistara cīnās Vācijas meistartītula dēl»
Drezdeaes SC atkal būs viens ao nopietnā-
kiem uzvaras kandidātiem. Tāpat Iau pa-
cēlušās balsis, kas nopietni apsver Jautāju-
mu par drezdenlešu izcilākā vira Schon'a
atgriešanos Vācijas valsts vienības sastāva.
Tālāk kā ievērojams notikums pieminams
vēl tas, ka pēc diskvalifikācijas Izciešanas
DSC uzbrukumu atkal vada kādreiz populā-
rais vāca izlases komplektējama cīnītais
nolmanu's. Visi šie apstākli kopā loti
daudzapsološl raksturo DSC atgriešanās
ceļu Vācijas labāko vienību saimē. Katra
itaļn uzbrucēja sapnis joprojām Ir slavenais
Romas Lacio vienības centrs SIIvIo P'.o'.a.
Pagājušā gadā gaa vigam vārtu -karaļa»
godu airjēma milanietis Boiii, bet tagad
Pioia ar 11 iegūtiem vārtiem atkal nostā-
jies garās konkurentu virknes priekšgalā,
kamēr Boiii atrodams tikai teicamāko vārta
šāvēju vidus grupā. Tā vēl vienmēr ne-
beidz mirdzēt spožā Plolas zvaigzne, kura
Itālijas futbolam Jaa tik daudz skaistu brī-
žu sagādājusi pagātnes dienās nn sola ta
pašu arī nākotne.

. * * *
Vācijas bokseri stājušies italu vieta. Tas

ir pierādījums visās trijās šogad absolvē-
tās Vācijas — Itālijas — Ungārijas triju
valsta sacīkstēs, kur vienmēr teicies no-
teikts Vācijas labāko ringa vīru pārākums»
kamēr Itālija tikai ar grūtībām kopvērtēju-
mā pārspējusi Ungārijas reprezentāciju.
Tagad jāatceras pēdējas Eiropas boksa mei-
starsacīkstēs, kas pirms nepilna gada —
janvāra mēnesi risinājās Breslavā. Nāciju
vērtējumā toreiz par spēcīgāko Eiropas
boksa zemi sevi pieradīja Itālija, atstājot 2.
vietā Vācijas izlasi. Nepilna gada laika ai-
na brīnumatrl pārmainījusies. Pamatoti ro-
das Jautāiums: kādēļ tas tā? Vispareizā-
ko atbildi gaa, šķiet, šim italu neveiksmju
noslēpumam varēs dot Itālijas boksa sporta
vadītājs — Duces dēls kapteinis Dr. Vitto-
rio Musolinl. kas stājies Itālijas amatiera
bokseru priekšgalā, sava lidotajā nāve mi-
rušā brāļa Bruno Musolinl vietā. Nupat
pirms nedētas triļvalsta sacīkstē lielajā
Berlīnes Deutschlandtialle italu boksa pir-
mais vīrs sēdēja tieši pie ringa, vieta, kur
visskaidrāk v!oš pieredzēja savu cīnītāju
zaudējumu virkni, kurn tikai paretam pār-
trauca kāda neizšķirta spēkošanās, an visos
trīs vakaros kāpt. Vlttorio Musolinl skatīja
tikai pāris italu uzvaras par ungāriem. Kā
īsts sportists viņš savējo zaudējumus uzņē-
ma ar īsti lietpratīgu miera, vienmēr pie-
krītot tiesneša spriedumam. Ciou nobeigu-
mā Jautāts Par italu negaidītajiem zaudē-
jumiem, kāpt Dr. Vittorio Musolinl deva
izsmeļošu atbildi. Viņa stāsts iesākās ar
to, ka neraugoties az visām pēdējā laika
neveiksmēm Itālija tomēr ir viena no vado-
šām boksa zemēm Eiropā. Tikai amatieru
cīpās itāli to pašreiz nevarot pierādīt. Jo
Itālijā aizriea populārāks kļūstot profesio-
nālais rings. Katru teicamāko amatieru.

Pēc vigi pirmajiem ievērojamākiem panā-
kumiem, tūlio Pie sevis aicinot profesionā-
lo saime. Tas_ krasi izpaudies arī šogad.
Italu profesionālo boksu kapi, Dr. Vlttorio
Masolint arī atzīmē par pārāko Eiropā, ka
nepārprotami pierādot vienkārša Eiropas
meistara titula statistika, io no 8 svariem
itāļiem pašreiz pieder Eiropas meistara
gods 5 kategorijās. Tā Itālijā tik Iemīļo-
tais boksa sports, kas vienmēr saistot ska-
tītāju tūkstošus, paverot vislabākās izre-
dzes profesionālismam, kura rindas bijušie
amatieru meistari vienmēr gūstot teicamas
sekmes. Šie kapi. Di. Vittorio Musolinl
vardi tiešam skaidri nn Izsmeļoši aprada
italu amatieru pēdējā laika neveiksmju cē-
loņus, kuru pretstatā stāv Italu profesionālo
spēka tiešam lieliskie panākumi.

Jānis Zariņš.

Riteņbraukšanas sporta uzmanīs
bas centrā pašreiz ir ievērojamais
Itālijas meistar/braucējs Fausto
Coppi. Nesen sacīktēs Milānā
1 stundā nobrauca 45. 840 km, par
31 m pārspējot francūža Archam-»
bauda 1937. gadā sasnieirto pasau-
les rekordu, kuru riteņbraukšanā
uzskatīja par nepārspējamu «re-
kordu rekordu»-. 1 stundas brau-
ciena rekorda attīstības vēsture ir
loti gara — sākums saskatāms jaa
11893. gadā.|

Mazi stāstījumi ?falfttf^ ļjf?i P iezmu Wokā
«KLUSA NAKTS, SVĒTA

NAKTS!»
Pienācis klusais, gaišais un bal-

tais Ziemsvētku laiks. Sestdien
US sportisti la.- pulcējās eglītes
vakara un tuvākajās dienās mazo
svecīša blāvajā gaismā «Klusā
?akts. svēta aakts!» dziedās ari
vairāku cita organizāciju spor-
tisti. Sava eglītes vakarā US
saime atskatījās az loti sekmīgi
aizvadīto panākamu ua sasnie-
gumu gadc. Sportistus ar sava
ierašanos pagodina!» ari LU pro-
rektors orei. Dr. Strauberzs un
mušu sporta dzīve: vadītājs Ro-
berts Plūme. Via» sveica stu-
aentu sportistus ar līdz šim sa-
sniegto ua varēto, vēlot darba mī-
estibu un prieka aākotaē. Reizē
īoiika arī sekmīgāko sportistu
ipbalvošana. Par panākumiem
vairāki studentu sporta reprezen-
tanti saoēma US «lielo nozīmi» —

sava kluba ievērojamāko pagodi-
ftāiuma emblēma. Gados Jaunākā
Ris aozīmes aeseia tagad an skai-
tās mūsu peldēšanas rekordiste
«Plūme, kas ar saviem 15 gadiem

vēl Ir iikal nākošā studente.
«Lielā nozīme» tika arī Rīgas te-
nisa čempionei Vītolai, kaut gaa
Kods oēsāt nozimi piekrīt tikai
Latvijas meistariem en rekordis-
tiem, bet šoreiz lai pagodinājums
Vītolai reizē ir arī pamudinājums
noklāt Latvijas meistares lomā.
Mūsa Izcilā sportista V. Elmnta
vadītā US sporUsta saime lai ari
nākotnē solo pretim Jauniem pa-
nākumiem!

50. DZIMŠANAS DIENAS
ATCERE TRIMDA.
10. decembri varēsim atskatīties

uz kāda Mela aa ievērojama sporta
cilvēka 50 nostaigātiem mūža ga-
diem. Gaa diāma aa skumtu
Pilna kļūst sirds, iedomājoties, ka
brīdi, kad laika pulksteņa rādītais
apstājies tieši pie pussimts gadu (
zīmes, mēs tomēr nezinām, kar <
atrodas pats gaviļnieks, nezinām ]
ka tas dara au, ak — vai: nesi-
nam pat vai vioš vairs ir dzīvajo {
vidū. Runa šoreiz Iet par latvieša
dlžeao sporta veterāna aa Jaunat-
nes audzinātāju Alfrēda Lukstiou.
Liels Ir vloa dzīves atstātais

|

mantojums. Tās dzīves, kuras
aormālo norisi aa nepārtraukto
raženlbu 1940. gada jūnija mēneša
irausmīgajas dienās pārtrauca
boļševiki, aizrestotos vagonos
izvedot Alfrēdu Lukstiou pretim
ezinai. Bijis sava laika liels
sportists — vieglatlēts, slēpotājs
ta ātrslidotājs. Lakstiņš līdzšinēja
mūļa otro pusi veltīja jaunatnes
audzināšana' aa sporta organiza-
toriskam darbam. Latvieša sportā
rēsturē Lnkstloš bez tam paliks
itminā kā liela sporta sarīkojumu
deāls techniskais vadītājs, kura
alsi aa komandās klausījušies
raodrīz vīsi Ievērojamākie mūsu
sportisti. Kas gaa lai ztn, kar
-nkstioš pārkāps sava mūža pus-
simts gada slieksni! Ticēsim to-
aēr, ka vīni loproiāna Ir dzīvajo
lulkā un kaut ari Iau varbūt ka
sirmgalvis, tomēr kādreiz atgrie-
zīsies ao boļševika gūsta aa at-
kal redzēsim māsu vidū.
CIK ĀTRI GAN IZAUG
DĒLI!
Ti vien nekas, ka laiks skrien

vēla spārniem. Nāk atmigā kāds

attēls Sdolia Piūma 1924. gadā Iz-
dotajā «Sporta Žurnālā». LSB lau-
kumā starp 2 kokiem mazs zēas
tver Iutbola bumbu, bet vigam
blakus stāv muša kādreiz izcilais
un tagad boļševika aizvestais
vārtsargs Sdoifs Greble. Zem uz-
ņēmuma Ir paraksts: «Ādolfs
Greble apmāca savu sākošo kon-
kurenta Herberta B.» Šie vārdi
šodien Jan piepildījušies: Greble
Izaudzējis sev tiešām krietna viet-
aieka. Jo kādreiz mazais zēas ta-
gad ir liels ua skaists vīrs —
Herberts Briedis. RFK vienpads-
mitā panākumiem bagātais vārt-
sargs ua tuvākais kandidāts latvja
Izlases vieaībai. Mes esam acu-
liecinieki, ka daudz) mazi zēni ua
Jaa kļāvuši vīra kārtā aa mirdz

ka teicami spīdekli pie latvieša
sporta debesīm. Cik tad vēl nesea
atpakaļ tas laiks, kad pukv.-ltn.
Raisksms Ieradās futbola sacīks-
tēs sava dīva mazo dēla pava-
dība! Un, lūk, tagad vleas ao vi-;
0iem. Sigurds Ralsknms. iaa Ir
skolotājs Slokā. -Ak. cik gan ātri
ang dēH!
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